

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego,” Plac Marjański... Przepłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zfr. — półrocznie rocznie 9 zfr. — kwartalnie 4 zfr. 50 ct. — miesięcznie 1 zfr. 50 ct.

Numer kosztuje 6 centów. Rekopisów redakcja nie zwraca. Telefon Redakcji 171.

OZBIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedpłaty i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego,” plac Marjański, liczb. 6 i 7 w domu pana Kisełki we Wiedniu: pp. Haasenstein et Vogler (Otto Maass) M. Dakea: H. Schalek: A. Oppelk: Rudolf Mosse. W. Berlinie, Frankfurcie Kolonii Haasenstein et Vogler i G. L. Danbe; w Hamburgu: Karoly et Liebmann. W Warszawie. Reichman i Frencler. W Paryżu: C. Adam, Rue des saints Perés 31.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit). Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza. Drobne ogłoszenia 1 1/2 centa od wyrazu. Pomieszkania sklepy po 1 ct. od wyrazu.

Reklamy w rubryce Nadesłane 20 ct. od wiersza.

Ustąpienie Staroczechów.

Lwów 5. listopada.

Staroczesi jeszcze są. W izbie posłów rady państwa przestali oni istnieć jako stronnictwo polityczne, skutkiem tego i wpływ ich na sprawy parlamentarne we Wiedniu zmalał do zera, niemniej jednak zatrzymali jeszcze mandaty sejmowe i zachowanie się ich może ważny wywrzeć wpływ na sprawy czeskie.

Wiadomo, że rząd stoi jeszcze dotychczas na stanowisku punkcyjnym, ułożonych w protokołach konferencji wiedeńskich, że przy każdej sposobności zapewnia, iż dążyć będzie do przeprowadzenia umowy czesko-niemieckiej. Nawet owe czynności, które stoją nad hrabią Taaffe'm, od których bezpośrednioj interwencji miał wyjść pierwszy impuls do pertraktacji umiędowczych, stoją jeszcze dzisiaj na tem stanowisku — że umowa musi być przeprowadzona. Jak? Na to pytanie nie ma odpowiedzi. O umowie może przecieżyć być mowa tylko wtedy, gdy się wszystkie interesowane czynności na nią godzą. Jeżeli umowa ma być czesko-niemiecka, wówczas może ona przyjść do skutku tylko wtedy, gdy się na nią zgodzą reprezentanci obu narodowości. Zgody tej jednak dzisiaj ani śladu.

Posłowie staroczescy, których reprezentanci podpisali protokoły konferencji wiedeńskich, stracili dzisiaj wpływ na naród. Zaufanie ludu mają Młodoczesi, którzy się do niczego nie zobowiązali i którzy umowę, ułożoną we Wiedniu, są od pierwszej chwili przeciwni. Garstka Staroczechów, która jeszcze zajmują krzesła poselskie w sejmie, chciała wierną pozostać przytępieni na się zobowiązaniu i głosować w sejmie za projektami rządowymi, będącymi wytworem konferencji wiedeńskich, żąda jednak w zamian za to wprowadzenia języka czeskiego, jako służbowego w Czechach. Tej kwestji właśnie toczyły się obecne rokowania między dr. Riegerem a hrabią Taaffe'm.

Rezultat ich był niepomysłny. Przewódca Staroczechów nie mógł od prezidenta ministrów uzyskać tego, co wrzeczono dawniej przyrzekł uczynić. Wobec tego niepomysłnego obrotu rzeczy, stanowisko staroczeskich posłów, które dzisiaj już nie jest godnym posadzoności, stało się jeszcze trudniejszym. W parlamencie wiedeńskim nie ma ich wcale. Wyrugowali ich stamtąd Młodoczesi, właśnie z powodu stanowiska, jakie zajmowali w sprawie umiędowczej. Dysponują jeszcze dzisiaj Staroczesi mandatami sejmowymi i muszą się zdecydować, co z nimi zrobić. Gdyby je zatrzymali, musieli by w danym razie głosować za ustawami umiędowczymi, mimo że rząd nie uczynił zadość ich żądaniu w sprawie czeskiego języka służbowego i mimo że naród czeski im umowę przeciwny, czego dowód złożył w ostatnich wyborach parlamentarnych. Głosować zaś przeciw umowie Staroczesi także nie mogą, bo toby się sprzeciwiało poczciwej przytępieni na się zobowiązaniu. Z tego więc wynika, że w obecnych warunkach politycznych, jak rzeczy dzisiaj stoją, Staroczesi nie mają co robić w sejmie. Stracili władzę nad narodem czeskim i nie mogą go nadal reprezentować. Muszą ustąpić pola Młodoczesom także w sejmie — w radzie państwa Młodoczesi sami je sobie zdubyl.

Istotnie na to się zanoszą. Interwjującemu go reporterowi oświadczył dr. Rieger, że po odmowie rządu w sprawie czeskiego języka urzędowego, Staroczesi mają zamiar złożyć mandaty sejmowe, gdyż nie mogą ze spokojem sumie-

niem głosować za ustawami umiędowczymi. Ostatczna w tej mierze uchwała jeszcze nie zapadła. Organ Staroczechów „Ilas Naroda” zapewnia, że przewodzący staroczesy po naradzie powezną taką decyzję, jaka odpowiadać będzie potrzebom narodu czeskiego. Zapewnienie to po słowach Riegera nadto przezroczyście, aby jeszcze można było wątpić o tem, jaka zapadnie uchwała. Trzeba się więc już dzisiaj liczyć z faktem, że postawie staroczescy ustąpią także ze Sejmu i że także tam miejsce ich zajmą Młodoczesi, którzy są stanowczo przeciwni umowie, ułożonej przez hrabiego Taaffe'go we Wiedniu. Co będzie dalej? Niechaj sobie nadtem tamie głowę przyedynt ministrów. Po niedziale próbie i ustąpieniu Staroczechów, może wymyśli nową umowę.

Nauka języków klasycznych.

Dnia 2. listopada b. r. odbyła się w radzie szkolnej krajowej, pod przewodnictwem wiceprezydenta dra M. Bobrzyńskiego, ankieta w sprawie nauki języków klasycznych w gimnazjach. W ankiecie tej brał udział: Prezes Akademi umiejności, prof. dr. Stanisław hr. Tarnowski, profesorowie uniwersytetu dr. L. Cwikliński, dr. B. Krućkiewicz, dr. K. Morawski i ks. dr. S. Pawlicki; krajowi inspektorowie szkół średnich dr. Z. Samolowicz, I. Lewicki i dr. L. German; dyrektor gimnazjum akademickiego i członek krajowej rady szkolnej ks. B. Hniski, tudzież profesorowie gimnazjalni: Józef Baron, Jan Czubeck, Korneli Fischer, Hilary Ogonowski, Roman Palmstein, Tomasz Sotyski i Mieczysław Zaleski.

Za punkt wyjścia obrad służył ostatni reskrypt ministra oświaty w sprawie nauki języków klasycznych. Zrywając z dawną rutyną, reskrypt ten naukę języków klasycznych sprowadza na tory praktyczne zwiększa ogólny wpływ wychowawczy i kształcący nauki tych języków i nie kładzie samodzielną nauce języka przez zbyte drobiazgowo przepisy instrukcji. Rada szkolna krajowa, chcąc wprowadzić pewne usprawnienie w nauce filologii w gimnazjum, już przed wydaniem wspomnianego powyżej reskryptu, uchwała zwołać posiedzenie ankiety dla tej ważnej sprawy.

Ankieta obradowała nie tylko nad sposobem wprowadzenia w życie powyższego reskryptu i nad konieczną zmianą metody w nauczaniu języków klasycznych, lecz także nad sprawą książek szkolnych, które uleż będą musiał gruntownej zmianie i nad środkami pomocniczymi do ułatwienia lektury. Główne uchwały ankiety odnoszą się do nauki gramatyki i do wprawy w używaniu języka łacińskiego.

Ankieta uchwała ograniczyć systematyczną naukę gramatyki do niższego gimnazjum i zastosować jej rozmiary do potrzeb uczniów przy lekturze autorów, do której uczniowie z niższego gimnazjum powinni wynieść zupełne gramatyczne przygotowanie. Natomiast uznana ankieta za trafny środek dydaktyczny wprowadzenie starych ćwiczeń w języku łacińskim podczas lekcji szkolnych, przez co uczniowie najłatwiej z właściwościami języka się oswoją, potrzebnego zapasu słów i zwrotów nabędą i ducha języka w żywy sposób uchwyca.

W związku z tem postanowiła ankieta, jak rozłożyć należy materiał gramatyki na pojedyncze klasy niższego gimnazjum i podać szereg wskazówek, odnoszących się do sposobu prowadzenia ćwiczeń piśmiennych w niższym i wyższym gimnazjum.

Do książek podręcznych już od I klasy wprowadzone będą ustępy ciągłej treści, które obudzą wszechstronne zajęcie, a więc bajki, powiastki, badania, opisy, ustępy z historii starożytnej i mitologii, tudzież rozмовy.

Uczniowie równocześnie z nauką fleksji przysporzyć sobie będą mogli już w dwóch pierwszych klasach znaczny zasób wyrazów, który stać się powinien ich trwałą własnością.

Ankieta obradowała nadto nad sposobem ułatwienia uczniom lektury klasyków, a więc zastanawiała się bliżej nad preparacjami, słownikami, nad podręcznikami do nauki realjów i do stylistyki, tudzież nad lekturą szkolną i prywatną i nad wyborem autorów do tejże lektury. Uznano za stosowne postarać się o większe, niż dotychczas, uwzględnienie niektórych autorów, jak Horacego, Tacyta i Sofoklesa.

Powyższe uchwały, dotyczące się języka łacińskiego, stosować się będą analogicznie do języka greckiego, o ile są tam możliwe i potrzebne i o ile czas, na naukę tego języka przeznaczony, tudzież jej zakres w gimnazjum na to pozwoły.

Delianow w Puławach.

Warszawski Dniownik przytacza ciekawy moment z rewizji ministra Delianowa, mianowicie z jego pobytu w Puławach, przezchroczonych na Nową Aleksandrię. Przy zwiedzaniu puławskiego instytutu rolniczego, minister zwrócił się do młodzieży z przemową, która wcale niepoehlebne daje świadectwo o jego takcie i roztropności. Przypomniał on w swej mowie ostatnie rozruchy studenckie w Puławach, wywołane zbawioną działalnością Apuchina, i tak dalej mówił:

„Ubolewam bardzo, że nie znalazłem w instytucie zupełnego kompletu słuchaczów: bywało ich dawniej 280, a obecnie jest mało co więcej na 60; gdzie się stało z pozostałymi? Zostali relegowani i wydalen, a wielu przez chęć okazania swojej solidarności z relegowanymi, jak to widać z wniesionych przez nich próśb, sami opuścili instytut. Jakież są przyczyny tego dziwnego objawu? Przyczyną leżą w tem, że relegowani, uwolnieni, tudzież ci, którzy w roku 1890 prosili o uwolnienie, zamiast słuchać wskazówek zwierzchności i profesorów, dobrze im życzących, poszli za radami nasuniętymi im z zewnątrz przez występnych i zepetych agitatorów. A teraz ciż sami ludzie, którzy w zaślepieniu nie chcieli nawet słuchać rad prawdy i dobra, zwracają się i do mnie i do kuratora okręgu naukowego z najpokorniejszymi i nawet poniżającymi prośbami, w których błagają o przyjęcie ich napowrót do instytutu i usprawiedliwiają się tem, że w zawierzeniach przyjmowali tylko bierny, lecz nie czynny udział. Zapominają oni o tem, że samo niepoddanie się rozkazowi: rozjęść się, kiedy dzierżący władzę tego żąda, jest zuchwałstwem i jako takie, z zasad obowiązku nie może być cierpieniem. Przebaczycie takim nieposłusznym, ulegającym popędowi serca nie można, bo oni szkolidwie oddziaływają i na innych kolegów.”

W końcu minister dla pocieszenia relegowanych studentów, pozbawionych możności kształcenia się i swichnitych w dalszym życiu, nazwał warjatami, rzucającymi się w małej garstce na tak potężny rząd i raz jeszcze powtórzył, że im przebaczyć nie można. Tak przemawia rosyjski minister do młodzieży szkolnej.

Korespondencje.

Berlin 1. listopada. (Prof. Helmholtz — Döllinger. — Pisma ulotne przeciw materializmowi w literaturze i sztuce. — Przekłady z literatury obcych. — Piotr Loti. — Bałucki. — Teatra berlińskiego i opera.)

W jednej ze swych mów jubileuszowych zarzucił profesor Virchow młodzieży niemieckiej brak patriotyzmu, brak zapadu dla idei narodowo-niemieckich; wytłkając jej w wyrazach dość bezwzględnych, że w pogoni za karierą i chlebem powszednim zatraca powoli w sobie poczucie prawdziwej niemieckości, z której ich ojciec wie niegdyś tak dumni byli. Zachęcając zaś do podjęcia na nowo pracy około rozbudzenia prawdziwej miłości niemieckiej ojczyzny, twierdzi, że cel swój osiągnąć zdoła ją łącząca

z liberalną, postępową partją. Mowa ta następcy sposobność prasie zachowawczej do wypowiedzenia kilku uwag krytycznych o partji liberalno-żydowskiej i o jej dążnościach politycznych, a jej głosom uszytył przynajmniej pośrednio sarkazki cesarz Wilhelm II., udzielając profesorowi Helmholtzowi z okazji 70 letniej jego rocznicy urodzin godność tajnego radcy i tytuł Excellence i zaznaczając w piśmie do uczonego fizyka z naciskiem i uznaniem — tę okoliczność, że żywot swój cały spędził oddany wyłącznie badaniami naukowym, stroniąc zawsze od politycznej agitacji.

Prasa postępową nie omieszkła wystąpić z surową krytyką cesarskiego pisma, a tak jubileusz uczonego dwu mężów niepostrzeżenie i niepotrzebnie przeniesiono na pole polityki.

Prawdą jest, nie dającą się zaprzeczyć, że młody cesarz niemiecki zbyt pochopnie i zbyt często zabiera głos w sprawach, w których godność jego monarsza łatwo od krytyków dziennikarskich, nienających każde go słowo, nie mało ucierpieć może, prawdą jest także, że młodzież niemiecka oprócz mundurów oficerskiego lub urzędniczego i potężnego kufła „Weissbieru”, innych ideałów nie zna, prawdą jest jednak także, że nie rozbudzi w niej patriotyzmu prasa liberalno-żydowska, która w teorii wysnaje rzekomo liberalne zasady, w praktyce zaś ściera wszystko, co nie służy interesom prusko-żydowskim. Wszakże to ta sama prasa podniosła okrzyk oburzenia, gdy przed kilkoma dniami doniesiono, że minister Zedlitz zezwolił na małą ulgę dla braci naszych w księstwie Poznańskim w sprawie udzielania prywatnej nauki języka polskiego. Pełno już tam było podejrzeń na temat polonizacji Księstwa i zagrożonej niemieckości w tej prowincji.

Raczej tedy ma zupełną profesora Helmholtz, że nie wstąpił w ślady kolegi Virchowa pod względem politycznych zasad, dotrzymując mu tylko placu na polach nauki. Jako syn niesamoznego profesora gimnazjalnego w Poczdamie, wśród walki ciężkiej o chleb codzienny dobił się Helmholtz z trudem stanowiska, a zdobywszy je, w ciągłej tylko pracy naukowej szukał szczęścia prawdziwego. Jako lekarz wojskowy najpierw, potem jako profesor uniwersytetu w Królewcu, Bonn, Heidelbergu, w końcu w Berlinie poczynił tak ważne i tak błogie w skutki odkrycia, że ludzkość imię jego długo se czcią wspominać będzie.

Prace jego z zakresu optyki, akustyki, elektryki popchnęły badania naukowe na nowe tory, a wynaleziony przez niego przyrząd do badania siatkówki ocznej tysiącom już nieszczęśliwym wzrok przywrócił.

Ważniejsze dzieła Helmholtza: „O utrzymaniu siły”, „Podręcznik optyki fizjologicznej” i „Popularne wykłady z zakresu fizjologii i optyki”, wielu już docekały się wydać do dnia dzisiejszego i dały pochoy do nowych, nader zbawiennych odkryć naukowych. Z okazji jubileuszu Helmholtza, który profesorowie i uczniowie uniwersytetu berlińskiego w bieżącym tygodniu obchodzą zamierzają, o głosił kolega jubilatą jeszcze z ław uniwersyteckich, słynny antropolog, Dubois-Reymond, w jednym z najbardziej poczytnych czasopism tutejszych, żywot jubilatą ciepło i barwnie skreślił.

W handlu księgarskim tutejszym pojawia się niemal codziennie jakaś praca poważna naukowa z rozmaitych dziedzin umiejności, lub wydanie dzieła starszego a pozytywne. Z pomiędzy dzieł, poważniejszych treści, mogących jednak szerzej także zająć publiczność, mamy do zanotowania:

„Wykłady akademickie” Ignacego Döllingera, zmarłego przed rokiem głosem autora pism teologicznych. Pisane stylem gładkim i przystępnym, czytają się bardzo przyjemnie, a artykuły „o znaczeniu wypadków współczesnych dla rozwoju uniwersytetów”, lub „udział Ameryki pół-

nocnej w literaturze powszechnej” są prawdziwym mi klejnocikami w swoim rodzaju.

Wydawnictwa pozytywne i jak się spodziewać można, poczytne, podjęła się jedna z księgarń tutejszych, wysyłając w świat cały szereg ulotnych piśemek, mających zwałczać kierunek materialistyczny w nauce i sztuce. W zakres tych prac wejść ma: fizyka, teologia, psychologia, chemia, biologia, botanika — szereg zaś ich rozpoczęły: rozprawy Maurycego Carrière'a, „Materialismus und Aesthetik”, rzecz Leixnera o Karolu du Prel i „Myśli robotnika o Bogu i wszechświecie”, wydane pod pseudonimem Oli Nanson.

W ogólności spostrzedz się daje w literaturze i sztuce niemieckiej współczesnej dopy pewien zwrot ku lepszemu — widać to, tak w dziełach oryginalnych, jak i w wyborze przekładów z literatury obcych. Obok Montegazy i Tolstoja, których dzieła raz po ich pojawieniu się w lot bywają tłumaczone, najchętniej przekładają tu i czytają z pomiędzy obcych autorów powieści Piotra Lotiego.

I w Niemczech podobnie, jak we Francji wywiera delikatność cieniowania, odrębność barw, ujmująca prostota opowiadania i niewystawiona jakaś tęsknota, przebijająca z pism Lotiego, pewien czar dziwny na czytelnika, ustala z dniem każdym tak weźnie zdobyta przez tego autora stawa i rozszerza koło jego wielbicieli. Te same zalety, jeżeli to możebne w ogóle, spotegowane jeszcze, jasnieją w jego najnowszej powieści p. t. „Le livre de la Pitie et de la Mort” (Księga litosci i śmierci). Jest ona poniekąd dalszym ciągiem dawniejszych powieści jego „Le roman d'un Enfant”, „Le mariage de Loti i Mon frere Ives.”

Pojawiły się też w ostatnich dniach wcale udane przekłady niektórych mniejszych powieści Bałuckiego, a krytyka niemiecka przyjęła je bardzo przychylnie, chwalać ich tendencję szlachetną i artystyczne wykończenie.

W teatrach berlińskich górują ciągle utwory tłumaczone nad niemieckimi: najczęściej wystawiają obecnie ze sztuk dawniejszych „Montjoye”, Oktawiana Feuilleta, z nowszych „L'Obstacle” (Przeszkoda), Alfonsa Daudet'a. Ostatni zwłaszcza utwór wiele wywołał rozpraw pośród rzeczy krytyków teatralnych. „Przeszkoda”, jak wiadomo, jest sztuką tendencyjną; swąca z całą gwałtownością przeciw pesymistycznemu kierunkowi w literaturze, który reprezentują Ibsen (zwłaszcza we „Widmach”) i Zola, równie jak przeciw wiśsomkom, jakie ci główni przedstawiciele nowożytnego realizmu wyprowadzają z niektórych hipotez nauk przyrodniczych. Występuje więc Daudet w swej sztuce specjalnie przeciw medycynie nowożytnej, która, daniem jego, w budowaniu śmiałych hipotez posuwa się za daleko. Nie nleża wątpliwości, że przedmiot ten, przeprowadzony konsekwentnie przez tak znakomitego pisarza, jak Daudet — w powieści, byłby więcej zyskał na jasności; za mało zaś w nim dramatycznego wątku, by mógł na scenie nalezyte sprawić wrażenie.

Z pomiędzy oryginalnych niemieckich dramaturgów, cieszą się powodzeniem: Ludwik Fulda, którego „Niewolnica”, kilkakrotnie przedstawiona, ogólnie się podobała i „L'Arronge” (właściwie: Aaronsohn, żyd galicyjski, który sobie francuskie przybrał nazwisko), którego: „Dobroczyenne Damy” przez kilka wiecosorów bawily publiczność królewskiego teatru: skreślone są w tej sztuce wcale zręcznie śmieszności mało miejskie w Niemczech. Ten sam przedmiot, tylko w odmiennym nieco postaci, opracował Oskar Blumenthal w swojej komedji „Grosstadtluft”, a rzeczy, rozgrywane się przeważnie w knajpie, bardzo przypadły do smaku tutejszym piosom.

W operze królewskiej wystawiają bardzo wzorowo „Cavallera rusticana”, Mascagniego, z przydaniem innej jakiejś mniejszej opery, jak: „Cyrylika Sewilskiego”, lub „Uprowadzenia ze Seraju”, lub wreszcie baletu „Prometeusz”.

W PODEJRZENIU.

POWIEŚĆ M. E. BRADDONA.

(Ciąg dalszy.) Desrolles od chwili pojawienia się Troverto na był błąd straszliwy, a ręka, która nalewał sobie trzeci kieliszek wódki, drżała silnie. — Bardzo to rozsądnie z pańskiej strony, panie Mansfield — odrzekł Treverton. — Czy mogę pana zapytać, czemu mam przypisać zaszczyt, jaki pan zrobiłś mej żonie tak późnemi odwiedzinami? — Zwykłe to okoliczności, które prowadzą ubogiego człowieka do domu bogatych krewnych. Potrzebuję pieniędzy, a Laura może mi ich nieco udielić. Oto wszystko. — Masz pan słuszność. Otwartość w takich wypadkach jest najlepsza. Ponieważ tedy jest to nie więcej, jak tylko interes, przeto sądzę, że o wiele lepiej będzie, jeżeli ja sam go z panem załatwię. Wszak zawierzys mi, Lauro? — Zawierzę ci teraz i zawsze, mój drogi mężu — odparła. — Następnie podeszła do Desrollesa i podała mu rękę. — Dobranoc i bądź pan zdrów. Proszę pana, znajdaj memu mężowi tak, jak ja mu ufam. Wierzę mi pan, tak będzie najlepiej dla nas wszystkich. — Dobranoc — odparł Desrolles krótko — Nie mogę wyjść jeszcze z podziwienia!... — Z powodu czego? — Z powodu tego, że zastaję cię zaneżdą.

— Dobranoc — odezwała się Laura na progu już. Odwróciła się raz jeszcze i podeszła do męża, aby go prosić, by się nie unosił, ani nie nazywał zbyt. — Mogę pozwolić najwyżej na kwadrans rozmowy — rzekła do Desrollesa — pamiętaj pan o tem, że mąż mój jest stary i właściwie powinien się znajdować w łóżku. — Idź spokojnie do swoich dzieci — rzekł Treverton, namiechając się łagodnie z jej trwoگی — będę uważał na siebie. — Drzwi zamknęły się za Laurą, a obaj mężczyźni stali teraz na przeciw siebie. — Pan jesteś tedy Johnem Trevertonem? — przemówił pierwszy Desrolles, rzucając równocześnie poządlwy wzrok na wypróżnioną już do połowy flaszkę. — A pan utrzymujesz, że jesteś krewnym mojej żony? — O wiele bliższym nawet, aniżeli byś pan sobie tego zapewne życzył, tak bliskim, że mam zupełne prawo zapytać, jakim sposobem pan, Jack Chicot, przychodzisz do tego, że jesteś jej mężem, jak było to dla pana możliwem, zaślubie ją jeszcze przed rokiem, kiedy to jeszcze pozostawała przy życiu uroczą madame Chicot, którą miałem zaszczyt znać osobiście? Albo więc piękna ta madame nie była pańska żona, albo też małżeństwo pana z miss Malcolm jest nieważne... — Laura jest moją żoną, a małżeństwo nasze jest tak ważne, jakim tylko prawo uczynić je może — odpowiedział Treverton. — Więcej wiedzieć panu nie potrzeba. A teraz objaśnij mi pan o stopniu pokrewieństwa pańskiego z moją żoną. Prawdziwe pańskie nazwisko jest tedy Malcolm. W jakimże stopniu byłś pan spokrewniony z jej ojcem? — Laura żąda odemnie, abym panu pu-

wierzył całą tajemnicę — zamruczał Desrolles, siadając ponownie na krzesło, tonem człowieka, który nie jest jeszcze zdecydowany, jak w danym wypadku ma postąpić. — Dla czegoż nie miałbym być otwartym wobec pana, mister Treverton? Przed nieznanym, w którym spodziewałem się znaleźć wysoko rozwiniętą część dla zmarłego mego starego przyjaciela, Jaspera Trevertona, mogłem się wahać z powierzeniem mu tajemnicy mojej, ale panu, Jackowi Chicot, artyście, prowadzącemu byt awanturyczny, mogę ja śmiało powiedzieć bez zarumienienia się, Należy mi pan z łaski swojej jeszcze jeden kieliszek. Znana panu jest zapewne historia o przybranej córce Jaspera Trevertona? — Tak jest, słyszałem ją. — Słyszałaś pan, że stary Treverton, poróżniony się z powodu głupiej miłosnej historii z przyjaciелеm swoim, Stefanem Malcolm, w wiele lat później przywołany został do śmiertelnego łóżka tegoż przyjaciela, że wtedy jedynę dziecicę Malcolma adoptował i zabrał se sobą, zostawiając banknot na 50 funtów szterlingów, celem osiódzenia ostatnich chwil staremu swemu przyjacielowi i na przypuszczale według wszelkiego prawdopodobieństwa kosztą pogrzebowe? — Tak jest, słyszałem o tem wszystkim. — Ale nie wiesz pan o tem, co później nastąpiło. Skoro lekarze opuszczają już pacjenta, to jest on bardzo często na najlepszej drodze do wyzdrowienia. Być może, że szłał do pozosta-wiony banknot, albo może ta pewność, że przyszłość jedynego jego dziecicięcia jest zabezpieczoną, doś, że zdawało się, jakby jaki ciężar spadł nagle z serca umierającego. Gdy stary Treverton opuścił jego łóżko, uwołąc se sobą dziecko, poczęło weni wrać powoli życie, i niebawem posiadał znowu w świat, teraz już

jako samotny wdowiec, szczęśliwy ta świadomością, że los jego ukochanej córki nie jest już związany z jego losem, że przed nią otwierają się widoki lepszej przyszłości, która też i jemu mogła jeszcze zaświtać. — Krótko mówiąc, chesz pan przez to powiedzieć, że Stefan Malcolm wyzdrowiał żył jeszcze przez długie lata, utrzymując córkę swą i przyjaciela w przekonaniu o swej śmierci? — Prawda mogła niekorzystnie wpłynąć na przyszłość jego córki. Powiedziałem to sobie zaraz odrzucając na bok wszelkie myśli samolubne. Mogłem zażądać oddania mi mej córki, ale nie zrobiłem tego. Poszedłem dalej sam po cierniowej drodze mego życia... — Pan?! — zawołał Treverton. — Pan?!... — Tak jest. Widział pan przed sobą Stefana Malcolma. — Pan jesteś ojcem Laury? Sprawdziłże nieba! Ależ w panu nie ma ani krzty podobieństwa do niej, najmniejszego rysu nie masz pan z nią wspólnego! Jej ojciec! Nie, doprawdy, to nie do wiary!... — No, prawdę mówiąc, to pański podziw nie zbyt jest dla mnie pochlebny. Ale moja córka jest zupełnie podobną do swej matki, która była jedną z najpiękniejszych kobiet, jakie kiedykolwiek w życiu mojem widziałem. Mogę także zapewnić pana, mister Treverton, że i ja, będąc w pańskim wieku, jeszcze jako Stefan Malcolm, miałem wszelkie prawo być uważanym za wcale przystojnego mężczyznę. — Nie będę się o to spierał z panem. Mogę pan być pięknym, jak Adams, ale ojciec mej Laury musiałby mieć cokolwiek wspólnego z nią przynajmniej we wzroku, w twarzy, w umięch, we włosach, cokolwiek, coby na zewnątrz mogło świadczyć o tym tajemnym przysrodnym

związku, jaki istnieje między ojcem a jego dziecicem... Czy Laura uznała w panu swego ojca? — Bez wahania najmniejszego. Poczoive dziecko! Zyczyła sobie tego, abym i panu dał się poznać. — Jak długo już wie ona o tem? — Minoło już lat pięć z górą od chwili, w której jej o tem powiedziałem. Wróciłem był wtedy właśnie ze stałego ładu, gdzie przepędziłem siedm lat na dobrowolnym wygnaniu. Nagle jednak opowiadała mi taka tęsknota za krajem rodzinnym, że powróciłem do Anglii, a wówczas nie mogłem się już oprzeć żądzy obaczenia ponownie mej córki. Ujrzałem ją pewnego dnia w czasie przechadzki i wtedy opowiedziałem jej wszystko. Od tej pory widywałem ją częściej... — Ażeby od niej wyciągać pieniądze — uzupelnil Trzverton. — Jest bogata, jam biedny, nie więc dziwne o, że wspomagała mnie od czasu do czasu. — Mogłes pan przeto prowadzić życie nieco przyswoitsze, aniżeli to, jakiego byłem świadkiem w owych czasach, kiedy los kazał nam mieszkać obok siebie w Londynie. — Jak to? Wszak życie moje było nienaganne! — O tem dałoby się wiele powiedzieć, np. to pańska nocne włóczęgi, ta niesodstępna niemal pańska towarzyska w postaci flaszki z wódką... — Jestem dotknięty chronicznem cierpieniem, na które jedyną ulgę dla mnie jest wódka... — Czy nie lepiej byłoby powiedzieć, że wódka jest pańskim chronicznem cierpieniem? Ale mniejsza o to. Pozwolisz pan, mister Mansfield, że jako zięć pański, uczynię panu pewną propozycję. (Ciąg dalszy następn.)

"Flet czarodziejski", lub "Prorok", przerywają czasem cały szereg przedstawię, poświęconych ulubionej operze włoskiej mistrza. Zapowiadają molomani, że dla uczczenia rocznicy Meyerbeerowskiej, urządzi dyrekcja opery królewskiej cały szereg utworów tego kompozytora podobnie, jak dyrekcja teatru królewskiego zapowiedziała już na przyszły tydzień przedstawienie całego cyklu utworów dramatycznych Goethe'go. Dr. M.

### Nawet pisma czeskie!

Grono Warszawian przestało podobnie, jak do rosyjskich i do czeskich pism owe znane rozporządzenie warszawskiej żandarmerji, a nadto wyjaśnienie polityki rządu rosyjskiego i stosunków w Polsce. Ani owego rozporządzenia, ani owego wyjaśnienia, jak nam donoszą nie ogłoszono żadne pismo czeskie choć od czasu przestania upłynęło już dwa tygodnie. Dziwna i charakterystyczna rzecz, że bracia Słowianie nie mogą się zdobyć na tyle odwagi, aby stanąć w obronie Słowian uciskanych i przesławianych w barbarzyński sposób przez rząd rosyjski. Grono Warszawian, zdawione tem niepomniernie, przestało *Da Pozn.* owe wyjaśnienie i prosi, aby je ogłoszono, a może, jak pisał, że wami powtórza je pisma czeskie. Zyczeniu temu czyni *Da Pozn.* chętnie zadość.

Nadesłane wyjaśnienie brzmi jak następuje: Stosunki rosyjsko polskie są pierwszorzędne znaczenia dla przyszłego ukształtowania się Słowiańszczyzny. Słowianie z południa i zachodu były badw w nwoi tureckiej, bądź tępieni przez żytyjów germańskie. Słowianie południowi — acz słabi — dziś są przecież wolni. Słowianie zachodni — jakkolwiek wiele jeszcze muszą osiągnąć — są przynajmniej na drodze do odzyskania swoich praw narodowych i językowych. — Jedni i drudzy po wiekowym ucisku żyją i chcą się rozwijać. Rosja przedstawia najmłodsze i najmniej posunięte w cywilizacji państwo europejskie, powoli rozwijające się w swym odrębnym, despotycznym ustroju.

Pewne prądy w literaturze rosyjskiej, idee i mgliste poglądy dawniejszej nielicznej partji tak zwanych słowiańców wyrobiły legendę o słowiańskich uśpobieniach narodu rosyjskiego, o poczuwaniu się Rosji do solidarności słowiańskiej — słowem tak zwany panslawizm. Rząd rosyjski umiał zawsze postęgiwać się tymi objawami dla dopięcia celów swojej polityki. Każda wojna turecka i wystawia w światło tak zw. słowiańskiego postępnictwa Rosji. Szczytem zępczości polityki rosyjskiej było i jest jakżenie na siebie dwóch narodowości słowiańskich w Galicji: polskiej i ruskiej, które to narodowości Rosja i siebie najroziej teipi i przesławdaje. Równie zępczością są u bol-wania prasy rosyjskiej nad uciskiem Słowian w Austrii i czasami nad tępieniem polskości w Poznaniu. Pod wpływem tej rosyjskiej polityki i takiego stanowiska prasy rosyjskiej, a w części dla obrony przed germanizmem, powstały u narodów słowiańskich Austrii tak zwane sympatie rosyjskie, idee o braterstwie i wspólności interesów z Rosją itp. W samej nawet Polsce podczas wojny wschodniej i protegowanego wówczas słowiańszczyzny, pod wpływem paru lat sztucznej więcej, niż rzeczywistej poprawy stanu ekonomicznego, a zwłaszcza skutkiem osobistych zasług generał-gubernatora Albedyńskiego, pewne koło inteligencji polskiej zaczęło się łudzić nadzieją, że pod Rosją mogą się wytworzyć znośne warunki bytu dla Polaków.

Ta okoliczność, a przedewszystkiem nie daję się opisać ucisku swobody indywidualnej w Rosji i do niemożliwości posunięte skrepowanie prasy rosyjskiej i polskiej sprzyjały wytworzeniu się politycznych programów najniebezpieczniejszych dla przyszłości narodów słowiańskich, a podlegających na liczeniu na opiekę i sympatie Rosji.

Brak stanowczości i wyraźnie sformułowanych celów w polityce austriackiej, brak dalej świadomego zorganizowanego stronnictwa między Polakami po za Rosją, niestnienie ani organów prasy, traktujących wyczerpująco i bestronnie o Rosji, jaką ona jest rzeczywiście, o stosunkach Rosji do narodowości polskiej, o tem, czem Rosja grozi innym narodom słowiańskim, powiększa jeszcze powyższe niebezpieczeństwo.

Naród polski pod Rosją jest w tej chwili najbardziej uciskionym ludem Europy. Uciśku tego doznaje w równym stopniu lud, jak inteligencja, wszystkie stany i klasy, tak dobrze żyją, jak chrześcijanie. Prawa ogólne są martwa litera, wydają się tylko prawa i postanowienia wyjątkowe, skierowane zawsze przeciw najżywniejszym interesom pewnej części poddanych, nienależących do szczerpu wielkorosyjskiej i nie wyznających religji urzędowej. Kierunek ten idzie z góry i z dołu. Zeby zrozumieć, jak się ten system w praktyce stosuje i do czego prowadzi, trzeba znać biurokrację rosyjską, trzeba

wiedzieć, że naród rosyjski nie ma żadnej samowładzy swoich interesów. że po za biurokracją nie istnieje w Rosji żadne zorganizowane warstwy inteligencji, że do samego nominalnie wszechwładnego monarchy dochodzi to tylko, na co biurokracja pozwoli, że wreszcie inteligencja rosyjska wobec ustroju państwa ma tylko jedną drogę służby państwowej, na której znaleźć może drogę do odzyskania i stanowiska lub poprawę bytu.

Bez względu na uczucia i przekonania osobiste, urzędnik rosyjski przesadza jeszcze w wykonywaniu poleceń władzy. Służba rosyjskich organów rządowych jest jednym wysięgiem w przesadzaniu, się przy stosowaniu ograniczeń i zakazów, w duchu bardziej ścieśniającym, jak chciał sam piawodawca.

Wszystkie prawa i postanowienia rządowe rosyjskie są wynikiem polityki, która od Oceanu Spokojnego, na teraz tylko do ostatnich kresów Słowiańszczyzny, chce wszystkie narody i szczerpu zblić w jednolitą masę, bez śladu różnic językowych, wyznaniowych i narodowościowych, na wzór wielkorosyjski zrobioną. Polityka ta przedstawia strasne niebezpieczeństwo, że w dobrej wierze jest przekonana o wyższości prawa sławia, że wierzy w istnienie odrębnej wyższej cywilizacji rosyjskiej, że krańcowe wszechwładztwo jest jej ideałem i że jest przejęta postanowieniem szerzenia tej cywilizacji.

Tem się też tłumaczy postępowanie Rosji z jej nierysyjskimi i nieprawosławnymi poddanymi. Poznanie sposobów stosowania tej polityki, drog, którymi do celów dąży i wpływów jej na byt Polaków w szczególności jest pierwszorzędnej wagi dla Słowian, starających się wywalczyć lepsze warunki bytu i przedstawia wielki interes dla wszystkich ludów niewydziałanych.

Ludy, przez rząd rosyjski rządzone, nie mają żadnych środków skutecznego działania w obronie własnej, pozabawione są nietylko prawa obrony, prawa wypowiedzenia swych myśli, ale nawet prawa skargi i prośby.

Tylko Polacy nierosyjscy wraz z innymi narodami słowiańskimi, mieliby możność przedstawienia w rzeczywistości światła Rosji i położenia ludów, które się pod berło rosyjskie dostały. Ten cel da się osiągnąć przedewszystkiem przy pomocy prasy. Tylko systematyczny, wyczerpujący i na dokładnej znajomości faktów oparty rozbiór stosunków ogólnie rosyjsko-polskich w prasie, oświeci opinie Europy, i wpłynie na wyrobienie zdrowych poglądów i programów politycznych w świecie słowiańskim.

Poznawszy istotny stan rzeczy, Słowianie zrozumieją, że w dzisiejszej Rosji pod jej rządem czeka ich nie tylko ucisk polityczny i narodowościowy, ale wprost zgładzenie i wytepienie. Z chwilą gdy słowiańska inteligencja dojdzie do przekonania, że najżywniejsze interesa ludów słowiańskich, wymagają dokładnego poznania warunków bytu Polaków, należących do największego państwa na świecie, środki do tego znajdują się z łatwością. Jedem tydzień życia Polaków pod rosyjskim panowaniem dostarczy faktów, wyświetlających stan rzeczy. Jako pierwszy krok na tej drodze złącza się do właściwego użytku dotychczasowa kopia świeżego rozporządzenia miejscowej administracji do zarządów kolejowych w Królestwie Polskiem, wydanego w przedmowie używającego w rozmowie języka polskiego. Dla lepszego zrozumienia sprawy wyjaśnić należy:

- 1) że według traktatów, które tak zwane Królestwo Polskie stworzyły, według praw organicznych tego kraju, język polski jest jedynym urzędowym; 2) że wbrew tym zobowiązaniom, drogą prawodawczą wprowadzono język rosyjski tylko w sądownictwie i uniwersytecie; 3) że prostymi rozporządzeniami administracyjnymi wprowadzono język rosyjski w szkole i całej administracji miejscowej, do gmin wiejskich; 4) że nie istnieją żadne prawa, uznające język rosyjski za państwowy, określające w jakich stosunkach ma obowiązywać; 5) że wprawdzie w teorii służy odwołanie się do rozporządzeń władzy miejscowej do władz centralnych w Petersburgu, ale władza miejscowa ma prawo wywozić na Sybir, i karać bez sądu, po mijając, że w praktyce odwołanie się jest kosztowne, w wielkiem trudnościach połączone i prawie nigdy skutku byt odniosło, a skazujące się paranojki na przesławdanie; 6) że lud prosty prawie wcale języka rosyjskiego nie posiada; 7) że Polacy systematycznie usuwają się od urzędów i z sądownictwa, a wobec niesłychanego upadku dobrobytu materialnego kraju dotąd przynajmniej na drogach żelaznych znajdują jakie takie pomieszczenie; 8) że na proste żądanie władzy żandarmerji, lub rządowego inspektora kolejowego, każdy urzędnik kolejowy usnietym być musi; a szereg głośnych i pozabawionych możliwości zarobkowania rosni coraz bardziej; 9) że w państwie, które rości sobie prawo do opieki nad Słowianami, wszel-

kie ogłoszenia i napisy na drogach żelaznych są dozwolone po francusku i po niemiecku, a tylko po polsku wzbronione.

## Z prowincji.

Brody 3. listopada. (Nowa gwiazda. — Wczorze kasyjowy. — Srebrne wesele. — Dzień zaduszny). Do naszego miasta zawiata nowa gwiazda, ale nie gwiazda piękności, lub artystyczna, ale „Gwiazda“ stowarzyszenia rzemieślniczego, które dawniej nazywało się „Zorza“. Po przysiężeniu zatwierdzonych przez namiesiutowo statutów, odbyło się niedawno walne zgromadzenie, na którego prócz rzemieślników, widzieliśmy wielu z inteligencji, co nas bardzo ucieszyło, a co nam daje rękojmię, że nowa „Gwiazda“ przez długie czasy naszym rzemieślnikom przyswiecać będzie. Po omówieniu kilku ważnych spraw, przystąpiono do wyborów. Prezesem obrano ks. Swistnickiego, zastępcą p. Haładewicza, do wydziału weszli pp.: Stanisław Tukarski, inspektor okręgowy; Szynadler i Skobiński, profesorowie gimn.; Gubaj, kasyjont nieoficjalny; Zgóralski, Kuhn, Sokolowski i Górka, rzemieślnicy; nadto obrano pp. Rogozińskiego sekretarzem, a Wolowicza gospodarzem. Wybór, jak widzimy, bardzo dobry, tylko szczerzej chci, a „Gwiazda“ ta przyswiecać będzie rzemieślnikom naszym prawdziwie pożytecznym i ożywcem światłem.

Tutejsze kasyno uroczyste, urządziło niedawno wczorzeć deklamacyjno-muzyczny, po którym nastąpiły tańce. Wszystkie punkta programowe, jak śpiew, gra na fortepianie i woloncelli, deklamacja, wykonana przez panią Wierzbicką, pp.: Pelikana, Schönbaucha, Maryanowskiego, Słafkę, Süssa i p. N. (arżwiska na prośbę nie wymieniam) były ze zrozumieniem rzeczy wykonane, to też każdy punkt programu burzą oklasków obysypywano, nadto musiano kilka numerów powtarzać. Po wczorzym rozpoczęły się pląsy, które trwały do godz. 5. nad ranem.

P. Lazar Bloch, długoletni radny miasta, członek izby handlowej, inspektor szkoły izraelskiej, prezes instytucji dla kalek i starców itd., obchodził tymi dniami srebrne wesele.

W dniu zadusznym nad grobem powstańców z 31 roku, których na naszym cmentarzu sześciu spoczywa, a mianowicie: Domagalski, pułkownik, Głiszczayński, major, Zawadowski, rzeźnik lwowski, Grabczewski, Mrzezkowski, major i Bałabowski, odśpiewali pobożni kilka pieśni patriotycznych.

W dniu zadusznym nad grobem powstańców z 31 roku, których na naszym cmentarzu sześciu spoczywa, a mianowicie: Domagalski, pułkownik, Głiszczayński, major, Zawadowski, rzeźnik lwowski, Grabczewski, Mrzezkowski, major i Bałabowski, odśpiewali pobożni kilka pieśni patriotycznych.

## KRONIKA.

Wiadomości osobiste. P. namiestnik hr. Bardeni w towarzysztwie szefa biura prezydialnego starosty p. Manthnera, wyjechał wczoraj rano do Grodka na lustrację tamtejszego starostwa.

Nekrologia. W Przemyślu zmarli: Józef Maszewski, aptekarz, w 62 roku życia; Mieczysław Wójcicki, w 47 r. życia i Ignacy Nalepa, w 61 r. życia. — Maciej Mrzezkowski, obywatel m. Krakowa, wzięty stanu z r. 1846 i 1848, urodzony w r. 1813, zmarł w Krakowie.

Kalendarz. Piątek (6.): Leonarda. — Wschód słońca o godzinie 7. minut 1, zachód o godzinie 4. minut 26.

Zima ze śniegiem zawiata do nas wczoraj i prawdopodobnie odjed rozpoczęcie już naprawdę swoje panowanie. Na ulicach pojawiły się już nie bardzo apetytne żydówki, sprzedające gorące marny; grozi im jednakże w tym roku niebezpieczna konkurencja ze strony pewnego Tyrolczyka, który, usadowiwszy się na ulicy Karola Ludwika, urządził sprzedaż rzeczonych kaszanów na sposób europejski.

Mianowania. Krajowa dyrekcja skarbu w Lwowie, zamianowała doktora wszech nauk lekarskich, Stanisława Steinera, fizykiem salinarnym przy zakładzie salinarnym w Wieliczce, dalej ofęją kan celaryjnego, Jerzego Palatka, prowizorycznym adjuńtem urzędów pomocniczych; wreszcie kancelistą sądowemu, Wiktora Ciszewskiego; adjuńta podatkowego, Jana Gabriela; oraz rachunkowych podoficerów I. klasy, Roberta Chalupekowskiego i Kaspra Baerzkiego, kancelistami przy kierujących władzach skarbowych w XI. klasie rangi; dalej rachunkowych podoficerów I. klasy: Karola Glassa, Stanisława Szajnę, Henryka Helebrada, Mikołaja Błażejowskiego, Leona Neepypora, Jana Twardziejewicza, Leopolda Pełtryka, wachmistra żandarmerji Jana Piekosza, ogniomistrzów Józefa Abdermanna i Ludwika Sworakowskiego, sierżanta Andrzeja Macłowa i jeźdźca gwardji Ferdynanda Sliwskiego prowizorycznymi kancelistami przy kierujących władzach skarbowych.

Rada szkolna krajowa zamianowała ks. Łukasza Winińskiego stałym nauczycielem religji obrządku łac. w szkole etatowej 4 klasowej męskiej w Krosnie, Walerjana Janiszewskiego z Gorajca stałym nauczycielem szkoły etatowej w Dzikowie Nowym.

Zatwierdzony wybór. Cesarz zatwierdził wybór Andrzeja hr. Fredry na prezesa, zaś Kazimierza Kurka na zastępcę prezesa rady powiatowej w Rudkach.

Nadeszła Wielkanoc. W pierwsze święto odkomenderowałem sześciu kapralów do towarzysztwa księdza pod baldachimem. Po ukończeniu, gdy zostałem jeszcze w kościele, aby obejrzeć obrazy i rzeźby, proboszcz zbliżył się do mnie i w serdecznych słowach podziękował za asystę honorową. Od tej pory żyliśmy z sobą w przyjaźni.

Kanonik Cecchini był świątym księdzem, a chociaż może tęsknił za Barbonami, godził się jednak z nowym porządkiem i kończył zwykle rozmowę słowami: *Siamo tutti Italiani!* Gdyby nie kwestja papiaska, usalby nawet Wiktora Emanuela.

Na tym punkcie, jako dobry katolik, zgadzałem się z zacnym prałatem, a tu rozczulony, zaczął przynosić wyborne *Lacrima Christi* i w kicholci spełniałmsy toasty za zdrowie Piusa IX.

Gdyby o tem wiedział Bezi, z kolci miałby prawo palnąć mi dobrą naukę, ale na moje szczęście, kochany Tomasz nie stykał się nigdy z duchownymi, bo nie grali w karty i pili za mało.

Na szachach i moralnych, acz monotonych pogawędkach z kancjoniem, upłynęło mi spokojnie parę tygodni. W całej prowincji, po upadku Marqueza, panowała cisza i mielmsy nadzieje, że pułk wkrótce otrzyma rozkaz powrotu. Wprawdzie uszu naszych dochodziły ciągle wieści o licznych agitatorach burbońskich, ale to z nami nie miało żadnego związku. Narzeczone nadeszła upragniona chwila. Wyraziliśmy w Tecchio.

Pozegnałem zacnego prałata i pana syndyka, który w zamian przybył do mojej kwatery. celem wyrażenia czolobitości w imieniu miasteczka.

\*) Jesteśmy wszyscy Włosi.

Przeniesienie. Dyrekcja poczt i telegrafów przemieściła kontrolora pocztowego Juliana Łuszczyckiego z Drohobycza do Tarnowa.

Deputacja. Uniwersytetu lwowskiego, złożona z J. M. rektora dra Augusta Balasitsa i trzech dziekanów: ks. dra Sarnickiego, dra Janowicza i prof. Dunikowskiego, wyjechała wczoraj do Wiednia, ażeby podziękować cesarzowi za rozporządzenie w sprawie utworzenia fakultetu medycznego.

Posiedzenie kraj. komisji przemysłowej. Dnia 15. bm. odbędzie się w gmachu sejmowym posiedzenie kraj. komisji przemysłowej z następującym porządkiem dziennym: a) sprawozdanie z czynności sekcji administracyjnej, biura komisji w najbliższym kwartale; b) sprawozdanie roczne z czynności komisji na czas od sierpnia 1891, mające być przedłożone Sejmowi; c) sprawozdanie o zmianach, wprowadzonych jeszede do preliminarza komisji w r. 1892 (sprawozdawca T. Romanowicz); d) sprawa jednorazowej wypłaty zasiłku z funduszu krajowych na wystawienie budynku dla szkoły tkackiej w Krosnie (sprawozdawca L. Wierzbicki); e) wniosek wydziału powiatowego składeckiego w sprawie wzorów warsztatu kłodzkiego w Toustem (sprawozdawca T. Romanowicz); f) sprawa ponownego wydawnictwa księzek dla szkół przemysłowych uzupełniających (sprawozd. J. Franke); g) podania o pożyczki i zasiłki dla przedsiębiorstw przemysłowych (sprawozd. dr Zgórski); h) prośby o stypendja (sprawozd. T. Romanowicz); i) wnioski członków komisji.

Polowanie na złodzieja. Szczęśliwym zbiegiem okoliczności, wpadł w ręce policji niebezpieczny rzemieślnik, kilkakrotnie już karany, a który, niedawno opuściwszy mury kryminalu lwowskiego, został wydany do swojego rodzinnego miasta, Złoczowa, gdzie jednakże, z powodu braku odpowiedniego zajęcia, nie chciał stałe zamieszkać. Powróciwszy do Lwowa, zapisał się on do bandy rzemieślników, która grasuje obecnie w naszym mieście. Onegdaj chciał on dobrać się do pomieszkania pana H. przy ulicy Ossolińskich 1. 19, a do pomocy przybrał sobie swoją przyjaciółkę, która pełniła rolę bramy domu staż i miała za zadanie ostrzedz go w razie groźnego niebezpieczeństwa. Opatrzność jednakże czuwała nad panem H. i jego rzeczami, gdyż w chwili, gdy złodziej wszedł wtrych do drzwi, pan H. wszedł do kamienicy, a sprostężywszy, so się dzieje, zatrzasnął bramę i przy pomocy stróża schwytał złodzieja, którego następnie zabrała policja. Agent policyjny wyraził przy tej sposobności panu H. serdeczne podziękowanie i uznanie za ułatwienie policji schwyłania przynajmniej tego jednego rzemieślnika.

Rozdawanie nagród służce domowym mieszkańcom miasta Lwowa 24te z kolei, odbędzie się w dniu Nowego roku 1892 o godz. 10. przed południem, w sali dyrekcji galicyjskiej Kasy oszczędności. Ubiegając się mogą o nagrodę studzy objeżdżać, urodzeni w Galicji i Wielkiem księstwie Krakowskiem, jeżeli książęca służbowa udowodni, iż w tego samego służbowym, od którego się o nagrodę zgłaszają, lub w tegoż rodziny bez przerwy nie mniej jak piętnaście lat, a z tych przynajmniej ostatnie trzy lata we Lwowie służyli. Nawet studzy, którzy przed sześcioma laty otrzymali nagrodę, mogą się o powtórna nagrodę ubiegać, jeżeli przez przeciąg tych sześciu lat u tego samego służbowym, lub po śmierci tegoż u jego rodziny we Lwowie mieszkającej, w dalszej służbie zostają. Każdemu słuźce, który się z książeczką, powyższe lata służy udowodniając, w kancelarji galicyjskiej Kasy oszczędności zgłosi, wydanym będzie drukowany blankiet prośby, którą po ułożeniu wypełnieniu wskazanych w niej rubryk przesyłać do biura Kasy oszczędności w Wiedniu, w której służbie zostają. Każdemu słuźce, który się z książeczką, powyższe lata służy udowodniając, w kancelarji galicyjskiej Kasy oszczędności zgłosi, wydanym będzie drukowany blankiet prośby, którą po ułożeniu wypełnieniu wskazanych w niej rubryk przesyłać do biura Kasy oszczędności w Wiedniu, w której służbie zostają.

Ze sfer kolejowych dochodzą nam wiadomości, iż jakiś pan, mniający się być jenerałem pełnomocnikiem firmy Wolff z Wiednia, ob h dzi wszystkich urzędników kolejowych, a legitymując się rekomendacją jenerałem inspekcji kolei państwowej, domaga się od nich obcesowo, aby u niego zamawiali cele umundurowania, kosztujące 40 zł. Temuż p. Wilkowi, przepraszamy — Wolfowi, udzielono w dodatku prawo wejścia odrazu na pensję zamawiających uniformy, słuźceją z niej po 10 zł. miesięcznie. P. Wolff ma podobno zagarnąć w swe alie całe gremjum urzędników kolejowych królestwa Galicji, Lodomerji z W. księstwem Krakowskiem, z księstwami Oświęcimskiem i Zatorskiem. Sydzimy, iż dyrekcja kolei państwowej wejdzie w tę sprawę i powoła Wolfowi udąć się do miejsca urzędowania, zaleci urzędnikom zamówić mundury u naszych krawców, którzy lepiej i taniej je wykonają, niż wiedeńscy partacze. Ow Wolff zresztą znalazł w osobie jakiegoś Boka współzawodnika, który odstąpił 80% zuzuki od sumy, żądanej za umundurowanie przez Wolfa. To najlepiej dowodzi, jakie były prógi osiągnąć wiedeński przemysłowcy możłewego wyznania z niezamożnych nazych urzędników. (Gas Przem.)

Widocznie signor Bartolomeo Giovaneli nęginał się już do nowego porządku. Przed samym wyjazdem, doręczono mi list, adresowany do Turynu, z pieczęcią pocztową Paryż. Na wykwinnym blicie nie znalazłem nic, prócz słowa „Remember!“ i daty balu w teatrze Scribego. To słowo „pamiętaj“, było bardzo wymowne. Wieleż razy powtarzałem je w najwyższej radości Korsykanka nie zwiadła i dziś miałem prawie pewność, że niedługo zobaczę moją nieznajoma.

Życie zaczęło mi się teraz przedstawiać w ponętniejszych barwach, a serce żywiej biło.

Szczęśliwy i pełen błogich nadziei, jechałem do Turynu. Ludźmiłem się, że lada chwila dostanę jakąś wiadomość, że spotkam nakoniec przedmiot mojej tęsknoty, otrzymam za werność należną nagrodę. Ale cierpliwość moja znów była wystawiona na ciężką próbę. Mijały dnie i tygodnie. Straciłem resztę nadziei. Chcąc wyleczyć się z szalu, rzuciłem się w wir zabaw i hulanki, w gronie koleżków.

W tym czasie, pogawędzaliśmy solennie naszego pułkownika z powodu jego imienia. Było tam też solennością mże za wiele, bo dopiero około piątej rano wróciłem do domu. Lecz jakież było moje zdziwienie, na widok elegancyjnego, widocznie kobiecego biletu. W nim wyraziłmsy zaproszenie do hotelu Feder, w dniu wczorajszym, na piątą po południu. Nie było podpisu. Piękne, heraldyczne pismo, dowodziło arystokratycznej ręki. Zaciekawiony, po chwilowym wypozyczeniu udałem się do hotelu, dla zasięgnięcia bliższych szczegółów. Portjer objaśnił mi, że pod numerem siedmym mieszka jakaś dama, przybyła z Paryża, która kasza się zapisać krótko pani Djana. Nazwisko, mające wszelkie pozory pseudo-

Sprawa honorowa ks. Lichtensteina. Jeden z dzienników wiedeńskich zaczął niedawno znanego ks. Lichtensteina, który jest oficerem w służbie nieczynnej, z powodu utrzymywania żayłych stosunków z p. Scheiderem, tak grubo skompromitowanym w izbie posłów z powodu głośnej afery z kartkami wyborczymi. Dziennik owy zaznaczył w szczególności, że żayłność ta nie da się pogodzić z charakterem i honorem oficerskim. Ks. Lichtenstein zrazu nie uważał za stosowne rzuceniej rękawicy podejmować, dopiero, gdy mu w sferach wojskowych wyłomaczono, że na zaczętek nie może odpowiadać „milożać“, udał się przeto do dwóch posłów, byłych oficerów, z prośbą, by się w jego imieniu udali do redaktora owego dziennika z żądaniem satysfakcji honorowej. Postawie ci jednak odmówili prośbie, twierdząc, że jako poslowie nie mogą wystąpić przeciw jednogłośnej prawie uchwałie izby, potępiającej Scheidera. — Książę zwrócił się następnie do dwóch innych, po za parlamentem stojących osób i tu jednak spotkał się odmowa. Wreszcie udało mu się wynaleść „popieczniko-wo, którzy się tej miłej misji podjęli. Tymczasem atoli od dnia ogłoszenia owego artykułu minęło dni trzynaście, a między zaufania redaktora oświadczył, że tenże po upływie czasu, przyjętego w kodeksie pojedynkowym, nie ma już obowiązku udzielać zadośćuczynienia. Oficerski więc honor księcia nie został zrehabilitowany.

Odszkodowanie niewinnie skazanego. Jak donoszą z Linczu, cesarz rozurządzeniem z dnia 28. października przyznał niewinemu i skazanemu Piotrowi Pabstowi sumę 3000 K. Kwota ta, wstawiona w budżet sprawiedliwości ała Austrii wyższej, a mianowicie w rubrykę „koszta ustawy karnej“, została już przez radę państwa, jak wiadomo z telegramów, czytelnikom naszym onęgaj przyjęta.

Ludność Kijowa. Ogłoszony spis ludności wykazuje, że Kijów posiada 183.640 mieszkańców, a w tej liczbie prawosławnych 144 070, katolików 18.871, żydów 16 691. Gubernja zaś kijowska liczy 3 072 000 mieszkańców, w tej liczbie prawosławnych 2,547.000, katolików 82.000, żydów 420.000.

Strasliwa zbrodnia. Z gubernji grodzieńskiej donoszą, iż przed kilku dniami w lesie w Osowcu, w powiecie kobryńskim, dokonane strasliwej zbrodni. Wymordowano całą rodzinę handlarza drzewem, Apfelbauma, złożoną z dwunastu osób. Wszystkie ofiary były zarżnięte, dwie zaś miały czaski rozbite siekierą. Zbrodniarza, aby ukryć ślady morderstwa, podpalil następnie dom, tak, że władze sądowe po przyjeździe znalazły tylko zwłozone trupy. Energonie poprowadzone śledztwo, oddało już w ręce sprawiedliwości kilku uczestników zbrodni, których ogółem miało być około dwudziestu. Apfelbaum uchodził za człowieka bogatego, morderstwo tedy spełnione zostało w celu rabunku.

Zamach na policj. Z Jass donoszą, że przed kilku dniami wykoleił się policj. idęcy z Jass, przy stacji Paskany, wskutek tego, że kilka szyn jakże zbrodnioza ręka wyjecha. Lokomotywa wywróciła się, sześć wagonów zostało zdruzgotanych, a kilkanaście osób poniosło bądź cięższe, bądź lżejsze skaleczenia.

Głód w Rosji. Z gubernji samarskiej donoszą do warszawskiego *Wiek*: Skutki nieurodzaju są okropne, już teraz włościanie wyprzedają inwentarz za bezcen. Konią roboczego kupić można za 3—12 rubli, krowę za 6—10, a owcę za 1 rubla i taniej nawet. W powiecie nowozwieskim trójką dobrych koni, co prawda wybudzonych, kupić można za 15 rubli. W powiecie nikolajewskim nawet zamężniejsi włościanie, utrzymujący po 10 do 12 koni, wyprzedali prawie wszystkie. Zamiatł maki, używają różnych sposobów, które jednak nie przyniosły im żadnego korzyści. W powiecie paroną kapusą, od tego pożywności ludzkie pełnią i umierają. W wsi Selecznina, w tymże powiecie, jedna włościanka, wdowa, mieszkająca za wsią z czworogim małolatkiem dzieckiem, nie mała ich czem wyżycić, z rozpaczy powiesiła się w stodole; dzieci Indzie wzięli na wychowanie Bogats włościanie tej wioski, mający zboże w szpichrach, nie chcieli pożyczają biedniejszym, lecz o każdym dniem stawiali się coraz bardziej natarczywi, padali na kolana, błagali, w skutku tego bogaci nie udzielali porochnu biedniejszym i głodnym, w wio: „co kiedy trzeba umierać, to umierają wszyscy.“

Francuzki minister oświaty p. Borgeis przelażł izbie deputowanych wniosek utworzenia tak zwanej kasy muzeów narodowych. Bezpośrednio praktycznym następstwem ustawy tej, o ile nie wyjdzie się o opór rydyałów, będzie ustanowienie komisji za wstęp do Luwru, w których zbiorów sztuki w Paryżu, a w w pięciu dniach tygodnia. Przez dni wstęp pozostaje, jak dotąd, bezpłatny. Opł. z wżędu finansowego, bardzo szerszą służbowego, jekt p. Borgeis usunie także nadwyżki, które do czyniło wstrętnem zwidzanie galerji w imię. Mianowicie cały szereg zebrań w wżędzów rządzał sobie z wspaniałego zbioru sztuki po przogrzewaniu bezpłatną. Mimo to podobno podniósł się w izbie opozycja przeciw projektowi, jako demokratycznemu.

ninu, nie mnie nie pouczyło. Nie wątpię, dnak, że to była moja nieznajoma. A więc miałby się spełnić moje sny złote, moje marzenia rozkoszne.

Wróciwszy do siebie, obliczałem, ile dni, godzin, ile wielkó oddziela mnie od upragnionego chwili spotkania.

O piątę podążyłem do hotelu. Zapukałem lekko, ale nie usłyszałem odpowiedzi. Musiałem zagłażyć silne kolatanie serca mojego. Zapukałem powtórnie i nadstawiłem ucha, cianąc bok lewy.

— Proszę wejść — odpowiedziano z wnętrza.

Gdy wszedłem do pokoju, nie mogłem razu pochwycić rysów kobiety, spoczywającej otomane. W północni saloniku, którego oś z pod ciężkich firanek nie wiele dawaly, dojrzałem tylko głowę, opartą na białej poduszce.

— Unosiła się cokolwiek.

— A, nie myślę się, wszak porucznik N. — Po tych słowach nie wątpię, że kt. moją domino, że to ten sam srebrny, na którego dźwięk pieściłm ucho moje wówczas, miodzi tysiącem wrażeń. Radość i wzruszenie, obawa, wszystko to tak się w sobie spłatało, z trudnością zachowywałem przytomność.

Panujac nad sobą, upomniałem się, jak dyś: „śmieła i odważnie!“

— Pani — rzekłem wreszcie do siebie, sem — zapomnij mnie, że to nie sen, a uwierz, że sam się odnalazł, niech uwierzę, ty jesteś!

— Siadaj pan, przypatrz mi się do twarzy, powiedz, ale otwarcie, jaką jestem bez maski! (Ciąg dalszy nastąpi.)

## Mój romans.

Nowela  
Przez  
S. Graybnera.

(Ciąg dalszy.)

Poskoczyłem, chcąc wyrwać jej z ręki żelazo. — Ale ja nie opuszczę Marqueza — rzekła uroczyście i nagle wróciwszy konia w kierunku, w którym stał jenerał, zanim dopaść zdołałem, uczyniła ruch sztyletem i jak gietka topola, podcięta siekierą, zsunęła się z konia, a strumień krwi trysnął z jej piersi.

Kasatem ją podtrzymać żołnierzom. Tróskliwó okazała się zbyteczna. Korsykanka była już — trupem.

Jej dłoń, ściągnięta na rękojeści sztyletu, to uplastycznienie mięsna, a tzy, płynące jeszcze po szladych polozkach — obraz słabej, kochającej kobiety.

Podążyłem na sąd woenny. Wkrótce potem jedenastu bohaterów z jenerałem na czele, przyjmowało od obecnego kapelana ostatnią pociechę przedśmiertną. Marqueza, nieustraszonego do końca, oświadczył, że pragnie pośegnać kochankę. Gdy ukląkł przy zwłokach na ziemi, twarz do jej twarzy pochylil i jakby szepnął cichutko gorące zwierzenia, przysięgi święte... Potem złożył na zimnych ustach ostatni, przyciągły pocałunek, a widocznie spieszył na bliższe z nią spotkanie, bo szybko powstał, zawołał dumnie i donosnie:

— Hej! wy tam, jestem gotów!

W kilka minut wszystko było skończone.

Chaos wrażeń panował w moim umyśle i sercu. Nagle pojawił się Korsykanka, rzuciła mi przez ramię słowa nadziei, wywołały wspomnienia chwil, tak niepodobnych do dzisiejszych. Tam, na balu, w rękawicy oświeblonych salonach, orkiestra melodyjnie przycywała do taktu uderzeń mego serca, wesołego uczuciem, tu, w ponurym wąwozie, huk śmiertelnych strzałów karabinowych, wśród ogłuszt wojennego bełna, głuzył grozą moją smutek, na widok tych dzielnych żołnierzów, co z tytu rozstrzelani, jak zwykli bardy, padali koleją jeden po drugim, jak trawa pod kosą.

Dowiedziałem się później, że śpięga znalezione zaszytowanego we własnej jego chacie, z odkrojonym językiem. Nie miał czasu na użycie niekocznie zdobytych pieniędzy.

Zmęczeni, wróciłmsy późną nocą do miasteczka. Nazajutrz piechota i artylerja odeszły do swoich garnizonów, a ja zostałem znów z mami myślami, jeszcze smutniejszy, niż dawniej.

Zatowano Marqueza

Wiadomości osobiste. Arcyksiążę Leopold Salwator...

Z życia towarzyskiego. W tych dniach odbył się w Czerniowiecach...

Komitet Mickiewiczowski. Powstał z inicjatywy młodzieży akademickiej...

Przystąpiono do wyboru poszczególnych komisji: W skład komisji programowej...

Wyjaśnienie. Otrzymujemy następujące pismo z prośbą o umieszczenie...

Rada powiatowa, zastanawiając się nad sposobem ratowania włościów...

Rozkaszem do ministerstwa wojny. datowanym dnia 14. (26.) października...

Pochodzenie Sary Bernhardt. Wyjaśnił się teraz dopiero...

Interwiew z opryskiem. Sui generis interwiew miał redaktor...

Wielką encyklopedję ilustrowaną wyszły obecnie zeszyty 33 - 36...

Teatrowi polskiemu w Petersburgu powodzi się w tym sezonie...

Humorystyczny kalendarz „Smigusa” na r. 1892...

szonkowy kalendarzyk nader osobno wydany kosztuje 20 ct...

Wiadomości literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. Dziś w piątek po raz drugi „D. by numer”...

Pani Hajota (Helena Janina z Bożęskich Szolc-Rogozińska)...

Jeżeli pochlebnie wyraża się znakomity historyk i uczyony hiszpański...

Także są głosy cudzoziemców. Wątpić chyba niepodobna...

Odezyt odbędzie się w piątek. Ernest Legouvé. Szesnastoletnia uczennica...

Cel tej książki autor sam wyraża w przedmowie oświadczając...

Autorka uważa sprawę kształcenia kobiet jako wyrag. one, ale zwycięstwo...

Wielką encyklopedję ilustrowaną wyszły obecnie zeszyty 33 - 36...

Teatrowi polskiemu w Petersburgu powodzi się w tym sezonie...

Humorystyczny kalendarz „Smigusa” na r. 1892...

Humorystyczny kalendarz „Smigusa” na r. 1892...

„Amico Fritz”: „We mnie „Cavalleria rusticana” i „Amico Fritz”...

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Zrazga. Z powodu szerszenia się zarazy ptasiej w bydło...

Bank krajowy. Stan z dn. 31. p. z. 1891. Asygnaty, czek...

Sprawozdanie tygodniowe izby handlowej i przemysłowej...

Przebieg przekraczającym powyższe zarządzenie wytoc one będzie...

Przebieg przekraczającym powyższe zarządzenie wytoc one będzie...

Przebieg przekraczającym powyższe zarządzenie wytoc one będzie...

Przebieg przekraczającym powyższe zarządzenie wytoc one będzie...

Przebieg przekraczającym powyższe zarządzenie wytoc one będzie...

Przebieg przekraczającym powyższe zarządzenie wytoc one będzie...

Przebieg przekraczającym powyższe zarządzenie wytoc one będzie...

Przebieg przekraczającym powyższe zarządzenie wytoc one będzie...

Przebieg przekraczającym powyższe zarządzenie wytoc one będzie...

Przebieg przekraczającym powyższe zarządzenie wytoc one będzie...

Przebieg przekraczającym powyższe zarządzenie wytoc one będzie...

Przebieg przekraczającym powyższe zarządzenie wytoc one będzie...

Przebieg przekraczającym powyższe zarządzenie wytoc one będzie...

Przebieg przekraczającym powyższe zarządzenie wytoc one będzie...

Przebieg przekraczającym powyższe zarządzenie wytoc one będzie...

Przebieg przekraczającym powyższe zarządzenie wytoc one będzie...

Przebieg przekraczającym powyższe zarządzenie wytoc one będzie...

Przebieg przekraczającym powyższe zarządzenie wytoc one będzie...

Przebieg przekraczającym powyższe zarządzenie wytoc one będzie...

Przebieg przekraczającym powyższe zarządzenie wytoc one będzie...

Przebieg przekraczającym powyższe zarządzenie wytoc one będzie...

Przebieg przekraczającym powyższe zarządzenie wytoc one będzie...

Przebieg przekraczającym powyższe zarządzenie wytoc one będzie...

Przebieg przekraczającym powyższe zarządzenie wytoc one będzie...

Przebieg przekraczającym powyższe zarządzenie wytoc one będzie...

Przebieg przekraczającym powyższe zarządzenie wytoc one będzie...

Przebieg przekraczającym powyższe zarządzenie wytoc one będzie...

Przebieg przekraczającym powyższe zarządzenie wytoc one będzie...

Przebieg przekraczającym powyższe zarządzenie wytoc one będzie...

Przebieg przekraczającym powyższe zarządzenie wytoc one będzie...

Przebieg przekraczającym powyższe zarządzenie wytoc one będzie...

Przebieg przekraczającym powyższe zarządzenie wytoc one będzie...

Przebieg przekraczającym powyższe zarządzenie wytoc one będzie...

Przebieg przekraczającym powyższe zarządzenie wytoc one będzie...

Przebieg przekraczającym powyższe zarządzenie wytoc one będzie...

Przebieg przekraczającym powyższe zarządzenie wytoc one będzie...

Rada państwa.

Telegramy „Dziennika Polskiego”. Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Wiedeń 5. listopada. (Z izby posłów)...

Przyjechali do Lwowa. dnia 5 listopada 1891 r.

HOTEL ZORZA H. J. Szolc-Rogozińska z Afryki.

HOTEL FRANCUSKI W. Gnoiński z Cieszanowa.

HOTEL CENTRALNY W. Bok. A. Stranberg z Wiednia.

HOTEL SZWAJCARSKI. Poczekała z Pulsztyna Barum z Krosna.

NADESLANE. Zdjęcia i powiększenia fotograficzne.

M. GOLDBERGA. Lwów, ulica Jagiellońska liczb. 11.

M. JONASZ. DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY.

Dr. Emil Wechsler. lekarz chorób wewnętrznych.

STANISŁAW FEPŁOWSKI. TEATR POLSKI w LWOWIE.

„LWOWIANKA”. Kalendarz humorystyczny.

„SMIGUS”. wyszedł już pod prasą - i jest do nabycia.

Podziękowanie. Niniejszym składam publiczne podziękowanie.

TEATR HR SKARBKA. D z i s Po raz drugi.

Dobry numer. komedia w 3. aktach oryginalnie napisana przez Adolfa.

OSOBY: Henryk Gans, starosta. Zbiłski, Głuchowski.

Złota, ich córka. Głuchowski, Głuchowski.

Do wiadomości interesowanych podajemy, iż wszelkie listy.

Adam Goldhammer sekretarz. Zygmunt Kitaj przewodn.

TEATR HR SKARBKA. D z i s Po raz drugi.

Dobry numer. komedia w 3. aktach oryginalnie napisana przez Adolfa.

OSOBY: Henryk Gans, starosta. Zbiłski, Głuchowski.

Złota, ich córka. Głuchowski, Głuchowski.

Do wiadomości interesowanych podajemy, iż wszelkie listy.

Adam Goldhammer sekretarz. Zygmunt Kitaj przewodn.

TEATR HR SKARBKA. D z i s Po raz drugi.

Dobry numer. komedia w 3. aktach oryginalnie napisana przez Adolfa.

OSOBY: Henryk Gans, starosta. Zbiłski, Głuchowski.

Złota, ich córka. Głuchowski, Głuchowski.

Do wiadomości interesowanych podajemy, iż wszelkie listy.

Adam Goldhammer sekretarz. Zygmunt Kitaj przewodn.

TEATR HR SKARBKA. D z i s Po raz drugi.

Dobry numer. komedia w 3. aktach oryginalnie napisana przez Adolfa.

OSOBY: Henryk Gans, starosta. Zbiłski, Głuchowski.

Złota, ich córka. Głuchowski, Głuchowski.

Do wiadomości interesowanych podajemy, iż wszelkie listy.

Adam Goldhammer sekretarz. Zygmunt Kitaj przewodn.

TEATR HR SKARBKA. D z i s Po raz drugi.

Dobry numer. komedia w 3. aktach oryginalnie napisana przez Adolfa.

OSOBY: Henryk Gans, starosta. Zbiłski, Głuchowski.



# D O D A T E K

DO NUMERU 308.

# „DZIENNIK POLSKIEGO”

## Zapoznanie własnego interesu.

Lwów 4. listopada.

Na ostatniej sesji, jak to już swego czasu donieśliśmy, polecił Sejm Wydziałowi krajowemu wzięcie pod rozwagę ułożenia norm co do warunków, pod którymi kraj mógłby udzielać poparcia kolejom lokalnym. — Wydział krajowy chcąc się z tego polecenia należycie wywiązać, postanowił przedyskutować wszechstronnie i wyczerpująco studja w tej sprawie, a mianowicie przedewszystkiem skorzystał z doświadczeń, zrobionych już w tym przedmiocie w innych krajach, a nadto zebrał także daty, potrzebne do ułożenia projektu sieci kolei lokalnych w naszym kraju, oraz przybliżonych kosztów ich budowy i przyszłego utrzymania.

W tym celu pozostał Wydział kwestjonariusz stosowny do wydziałów powiatowych, towarzystw gospodarczych, izb handlowych, kilku instytucyj, dyrekcyj kolejowych, osób prywatnych, ze sprawą budowy kolei obznajomionych, oraz do wszystkich zarządów większych majątków ziemskich w Galicji.

W następstwie tego okólnika nadeszło do Wydziału krajowego bardzo wiele odpowiedzi, między którymi kilka, jak n. p. Towarzystwa politechnicznego lwowskiego, starostwa górnicego krakowskiego, p. Ziffera prezydenta rady zaawansowej kolei lokalnych kołomyjskich i bukowickich i w. i. — zawierają bardzo obszerne i cenne uwagi, mogące przyczynić się z wielką korzyścią do zamierzonego celu. Conny memoriał Tow. politechnicznego zamieściliśmy przed kilku dniami.

Znalazła się jednak jedna, jedyna instytucja i to państwo, która nie chciała, czy nie mogła zrozumieć, że w tym wypadku rozchodzi się nie tylko o interes kraju, ale zarazem i o interes państwa. Instytucja, która pierwsza powinna była pospieszyć na zaproszenie Wydziału krajowego z wyczerpującym materiałem w sprawie ułożenia projektu sieci kolei lokalnych, właśnie ta instytucja zajęła w tej sprawie nieomal wprost nieprzychylnie dla kraju stanowisko.

Oto na zaproszenie, wysłowane w tym przedmiocie do dyrekcji ruchu kolei państwowych w Galicji, otrzymał Wydział krajowy tę miłą odpowiedź, z powołaniem się na decyzję generalnej dyrekcji kolei państwowych, że zarządy kolei państwowych w sprawie wypracowania projektu sieci krajowych kolei lokalnych, nie uważają się za kompetentne do udzielania jakiegokolwiek w tej mierze wskazówek, ani do postawienia wniosków co do sposobu wykonania tego projektu i że tylko na zlecenie ministerstwa handlu mogłyby w każdym pojedynczym wypadku dać pewne oświadczenia.

Nadto oznajmiono Wydziałowi krajowemu, że generalna dyrekcja nie posiada funduszy na opędzenie kosztów, jakichby wymagało zebranie dat w celu odpowiedzi na wszystkie punkta kwestjonariusza.

Wydział krajowy zakomunikował wprawdzie powyższe pismo zarządom kolejowym, prezydentowi namiestnictwa, prosząc je o interwencję w tej sprawie, która — zdaniem Wydziału krajowego — dla zarządu kolei państwowych obojętą być nie może. Nie będzie jednak o rzeczy zwrócić na powyższy fakt uwagę Koła polskiego w tej chwili, kiedy na porządku dziennym stoi kwestja decentralizacji kolei państwowych.

Wszystko przemawia za tem, iż zmiana w ustroju kolei państwowych okazuje się z każdym dniem coraz więcej naglącą.

## Wizyta króla Karola w Berlinie.

O podróży króla rumuńskiego do Berlina *Petersb. Wiadom.* tak się wyrażają: „Natchmiast po opuszczeniu Bukaresztu przez p. Chitrowo, byłego posła rosyjskiego w tym mieście, król Karol powziął myśl formalnego związania Rumunii z ligą pokoju. Książę hohenzollerski, zajmujący tron rumuński, wybiwszy się niejako z pod aciażliwego i ścisłego nadzoru, zainaugurował nagle zupełnie indywidualną politykę zagraniczną, za którą mógłby łatwo otrzymać z Petersburga nader dosadne ostrzeżenie. Król Karol nie liczył się przytem wcale z tą okolicznością, że obecny gabinet rumuński, gabinet Florescu Catargiu, nie jest bynajmniej gabinetem junimistów i austrofilów, lecz przeciwnie, z imienia przynajmniej, gabinetem narodowym i russo-filskim. Widocznie król zna dobrze swoich ministrów. Russofile stronnictwa bojażskiego istotnie nie sprzeciwiają mu się w niczem i gorliwie pracują w dalszym ciągu około budowy fortyfikacyj nad Prutem, zwróconych frontem ku granicy rosyjskiej, które to umocnienia budują wielkie zainteresowanie we Wiedniu i Berlinie. Taki to już jest klimat półwyspu Bałkańskiego, że tameczni politycy bywają względem Rosji z przyjaźnią i serdecznym wylaniem tylko tak długi, dopóki nie dojdą do szeregów opozycji, z chwilą zaś, gdy im się władza do rąk dostanie, stają się najgorliwsi wykonawcami woli i życzeń naszych nieprzyjaciół... „Król Karol złożył w tych dniach demonstracyjną wizytę w Berlinie i z kolei zaszczytowo został demonstracyjnym względami ze strony dworu berlińskiego. Cesarz Wilhelm zaliczył ponownie swojego krewniaka do pułku gwardyjskiego artylerji polowej; jest to, jak wiadomo, według pojęć pruskich, wielki zaszczyt i wielka łaska, zwłaszcza, że dzień teraźniejszy cesarza chwycił się wobec Karola Hohenzollerna dość ostrego środka wojskowego, przypominającego wiele finał służby księcia Aleksandra Battenberga w wojsku rosyjskim. Królowi Karolowi snadź pochebliło nie pomału to zwrócenie munduru pruskiego, gdyż w przystępie wezbranych uczuć wygłosił toast, który wywołał słuszne zdziwienie w Rosji. Król wyraził publicznie radość, że miał sposobność wszczepić zasady armji pruskiej w wojsko rumuńskie, które też chlubi się nim. Wobec tego armja pruska przetrwała w posiadaniu skrzydła rumuńskiego, co nam naturalnie nie przeszkadza przyjęciu tego do wiadomości i zapisać dobrze w pamięci. Ale ciekawym są bardzo daty historyczne tego „wszczepienia zasad pruskich” w armję rumuńską. Kiedyż się to stało: przed wojną z r. 1877—78, czy po tej wojnie? Przed, czy po udziale armji rumuńskiej w oblężeniu Plewny? Przed, czy po ostatecznym uwolnieniu Rumunii od zwierzchnictwa tureckiego? Karol Hohenzollern, z łaski Rosji król rumuński, mógłby właśnie wspomnieć coś o tem w mowie, wygłoszonej przy owej uczcie w Berlinie.

Powracając z Berlina, król Karol ominął Wiedeń podobno dla tego, żeby nie wywołać uwag o przyłączeniu się Rumunii do ligi pokoju. Uprzejmość, co prawda, zbyteczna. Czyż bowiem pobyt w Berlinie nie wystarczył mu najzupełniej do wyczerpującego i formalnego omówienia przyszłej służby Rumunii w forpocztach przymierza potrójnego? „

## Korespondencje.

Buda-Pesz 1. listopada.

(Fejeryary za przykładem Barrosa. — Odpowiedzi na interpelacje. — Minister Szapary w sprawie Uzelca i demonstracji nad grobem Jelacica. — Minister Szilagi w sprawie nagany sędziego Fenyessyego. — Ze stowarzyszenia polskiego.)

Minister Fejeryary, idąc za przykładem Barrosa, zabronił howdem prenumerowania dziennika *Katonai lapok*, ponieważ redaktor dziennika tego, poseł Bolgar, przemawiał więcej do honwędów, a o żołnierzu wspólnej armji, nie koniecznie taktycznie się odzywał. Poseł Boethy wniósł interpelację do ministra Fejeryaryego w tej sprawie. Odpowiedź jeszcze nie została udzielona.

Pan Szapary, jako minister-prezydent, odpowiedział na interpelację Ugrona i Hornyalskiego w sprawie afery Uzelca i w sprawie demonstracji nad grobem Jelacica w Nowym dworze. Odpowiedź, z góry obmyślana wymijająca, przyjęta została przez większość izby do wiadomości, ale hr. Szapary tak szeroko mówił o ludzie, że Ugron w odpowiedzi, zaznaczył, że pan prezydentowi ministrów nie wolno zapominać, iż naród nie składa się tylko z ekscelencyj i magnatów kilku, ale i z ludu i z tych, co boso chodzą zmuszeni, a ci ostatni może więcej sumiennie wypełniają swe obywatelskie obowiązki w obec korony, państwa, kraju i narodu, że o tym ludzie nie godzi się i nie wolno ministrowi w ten sposób się wyrażać, wreszcie przechodząc do treści opowiedzi, Ugron widzi odpowiedź hr. Szaparyego za mało szczegółową, zanadto ogólnikową — i ani tej części, która dotyczy sprawy Uzelca, ani tej, która porusza demonstrację nad grobem Jelacica — nie przyjmuje do wiadomości.

Na interpelację w sprawie sędziego Fenyessyego, który dostał nagany ze strony ministra sprawiedliwości za to, że rozpatrując sprawę pojedynku jakiegoś, miał powiedzieć, „iż różnicy żadnej między honorem wojskowym i cywilnym wilej osoby nie znajduje”, odpowiedział minister Szilagi, że zapomnienie, jakie sędzia Fenyessy otrzymał, nie było urzędową naganą, ale uwagą prywatnej więcej natury ze strony ministra sprawiedliwości, który ma obowiązek czuwać nad tem, aby sędzia ściśle się trzymał przedmiotu rozprawy — a po za sferę jej nie wykraczał. Sędzia Fenyessy przewinił, bo podczas rozprawy wyraził swoje zapatrywanie na sprawę honoru z punktu widzenia socjalnego i jakkolwiek ma prawo do tego wszędzie — to jednak nigdy wtenczas, kiedy jako sędzia urzędował, dla efektu — odbiega od przedmiotu, aby zdaniami swoim waburzył umysły. Odpowiedź ministra Szilagiego co najmniej śmieszna. W państwie gdzie stosunki między armją a publicznością są tak napięte, tam gdzie każdy wojskowy zbyt dumny ma o swojej osobie, a zbyt wygórowane o swym honorze pojęcie, w kraju takim szczególnie, jak Węgry, gdzie pojedynki między oficerami a cywilnymi sypią się jak z rogów obfitości — a przyczyna ich zwykle jest właśnie owa buta i nieczemnie usprawiedliwione nadymanie się „marsowego” obywatela, tam — powtarzamy — dobrze byłoby, żeby sędzia ze stanowiska swego, jako stróż prawa — jaknajczęściej mógł głosić, że prawo nie zna różnicy między wojskowym i cywilnym honorem. — Jeżeli minister sprawiedliwości w takiej sprawie usła sędziemu samknaś ma prawo — takim razie albo uznaję, że tak nie jest — to znaczy: co innego wojskowy, a co innego cywilny honor! albo też sędziemu pozabawia powagi i samodzielności, czyli że go czyni zależnym — a ja-

kiż wyrok może być sprawiedliwym, skoro z góry się wie, że sędzia jest zależnym — i nie tylko sumienia i służącego mu kodeksu — ale jeszcze ma słuchać tego, czy trąba pana ministra nie przyniesie mu jakiego „prywatnego” kierownika.

Rocznice 74 Kościuszkowskiej śmierci obchodzą tu Stowarzyszenie Polaków wiozorkiem, którego urzędzeniem zajął się pan Wład Kopytyński, gospodarz stow. wraz z komitetem.

Były deklamacje, śpiewy, żywe obrazy i jeden akt „Kościuszki pod Racławicami”, dalej rodzaj „Winobrania”, na węgierski sposób i nakoniec, ku uciesze zebranych pań, tańce, które trwały do rana drugiego dnia.

Staraniem było bardzo przedstawienie całe. Wyróżnili się w niem szczególnie pp.: Baliński, Kifer, Kutakowski, Kurzewski i Kopytyński, oraz panna Walkowska, która w obrazie „Obrona sztandaru” przedstawiała „Polonię”.

Toż stowarzyszenie w dniu Wszystkich Świętych występuje przy mogile Woronieckiego ze sztandarem, śpiewem chóralnym i zapewne z odpowiednią przemową jednego z członków.

Pobóg.

## Przeostroga na czasie.

Pod powyższym tytułem zamieścił *Kurjer Pozn.* następujący charakterystyczny artykuł: „Od jednego z obywateli naszych odbieramy następujące pismo:

Coraz częściej krąży pogłoski o kłękach, jakie poniosła pewna liczba obywateli naszych tak wiejskich, jak miejskich, wskutek chybionych spekulacyj giełdowych. — Aczkolwiek stębną fama niezawodnie i tu wiele przesadziła, jednakowoż nie ma dymu bez prochu, a straty majątkowe, spowodowane dyferencjami na giełdzie, nie są może tak wielkie, jak to mówią, lecz jednakowoż zaszyły niezawodnie.

Smutny to zaiste objaw, który niestety nie bywa tak ostro sądzonym, jak na to zasługuje. Nie chodzi tu tylko o stratę materialną, chociaż takowa znaczny czyni w kapitale narodowym uszczerbek — ale chodzi o demoralizujący wpływ chorobliwej chętki spekulacji, która tak samo potępienia jest godną, czy kto przegrzywa, czy kto wygrywa.

Nie masz uczciwego zysku bez pracy. Graca, nawet wtedy, kiedy ryzykujesz stawkę, na którą fortuna jego starczy, popełnia czyn niemoralny, dla tego, że pragnie zysku, partego nie na rzetelnej pracy, lecz na grabieniu bliźniego. Kto ma produkt na sprzedaż, temu wolno spekulować na lepszą konjunkturę handlową, lecz gra bez podkładki jest wprost nieuczciwą, a nawet niehonorową, a przysto w naszych stosunkach po prostu głupia. Giełdowiec z profesji siedzi ciągle na giełdzie i zadawala się codziennym małym zyskiem przy bardzo małym ryzyku. Ale szlachcic na wsi, albo przemysłowiec w Poznaniu, niemający wyobrażenia o tajnych machinacjach giełdowych, a oddający się w ręce agentów, który w każdym razie prowizję ściąga, jest po prostu szaleńcem.

Zaiste nie mamy tu stosunków amerykańskich, gdzie się pieniądź z jednej kieszeni do drugiej przelewa, lecz u nas każdy grosz uroniony jest bezpowrotnie straconym. Nie miejsce, ani chwila u nas na współzawodnictwo dla ofiar spekulacji, ale przeciwnie obowiązkiem jest naszym, zwolennikom gry giełdowej okazywać bezwzględne oburzenie i pogardę. Szluzne to słowa, zwłaszcza wobec smutnych rezultatów kurczenia ziemi.

## Na Kapitolu.

Sprawa Bonghi'ego została szczęśliwie załatwiona, wywoławszy tyle nienasiek w narodzie niemieckim i kongres został otwarty uroczysto na Kapitolu. Na miejsce zniawidzonego Bonghi'ego, został wybrany prezes izby Biancheri. Jeżeli przyjdą pierwszego obawiano się, że Francuzi poruszą drażliwą kwestję Alzacji i Lotaryngji, to obawa ta musi ustąpić całkiem wobec wyboru Biancheri'ego. Jest to bowiem mąż oner giczny, który już przewodniczył w najtrudniejszych parlamentach i zawsze — z rzadkim wyjątkiem — dorósł sytuacji. Można przeto mieć nadzieję, że uspokoi on na kongresie pokojowym nawet balanzystów, którzy zapowiedzieli swój współdziałanie, a na których przybycie cieszą się już dzisiaj włoscy radykałowie.

Kongres pokojowy będzie miał fiziozomję więcej romańsko-słowiańską. Mniej więcej sześćdziesięciu Francuzów, sześćdziesięciu Rumunów, Hiszpanów, Portugalczyków, Serbów itd., będą niewątpliwie stanowili przewagę w obradach. A nadto zawita do Rzymu znaczna liczba Norwegażyków, Duńczyków, Szwajcarów, Holendrów, Węgrów i Włochów, między którymi nie brak i takich, co swoje sympatje przechylają wręcz na stronę francuską, chociaż z względów oportunistycznych, popierają politykę Rudini'ego. W spisie członków figurują naprzykład nazwiska najzaścianczyszych wrógów trójprzymierza, jak senatora Alfiri'ego di Lostegrio i deputowanych radykalnych Cavalotti'ego, Bovi'ego, Barzilai, Canzi'ego itd. Anglijcy zapowiedzieli się w nadzwyczaj wielkiej liczbie, bo aż 80 ich ma przybyć do Rzymu i brać udział w kongresie.

Zaprzeczanie nie można, że wpływy Francji przewyższają tak mnogością zwolenników, jak i sympatją, która bądź co bądź spoczywa w głębi serc włoskich i oczekuje tylko stosownej sposobności, aby wybuchnąć pełnym pomieniem. Kwestja plebiscytu, zastosowana do Alzacji i Lotaryngji, pokutuje bezustannie w umysłach polityków włoskich, co wcale nie zadziwia wobec faktu, że w parlamencie bodaj znajduje się z tuzin mówców, mówiących poprawnie po niemiecku, tymczasem nieznaną im języka francuskiego pozycywałoby sobie każdy z nich za rodzaj hańby. Przy tem Francuzi nie opuszczają żadnej sposobności, aby usposobić kongres w swoim duchu. W Rzymie rozrzucono dziełko, zatytułowane „Pensonsy, mais non parlons jamais”, które w przypomieniu rewolucyjnej i plebiscynej przeszłości Włch, wywada do poruszenia na kongresie pokojowym „praktycznego problemu”, co do kwestji Alzacji i Lotaryngji.

Liczba niemieckich postów na kongresie pokojowym nie jest jeszcze pewną, w każdym razie, nie przybędą oni w takiej liczbie, jak się pierwotnie sposobiono przed ową namietną polemiką, co do Alzacji i Lotaryngji. Z Polaków bawia, jak wiadomo, pp.: W. Gniezowski i dr. Roszkowski.

## Żydzi i Argentyna.

Wiadomo, iż hr. Hirsch kupił od rządu argentyńskiego w Ameryce południowej 1000 mil kwadratowych przestrzeni w prowincji Gran-Chaco, po 1000 pesos za miłę (pesos równa się 5 frankom), przeznaczając ten obszar na kolonje dla żydów. Wobec tego *Dziennik Warszawski* podaje następujący opis Argentyny w ogóle i prowincji Gran-Chaco w szczególności: Argentyna, nie rachując Patagonji, leży pomiędzy 22° a 41° szerokości południowej i 57° a 70° długości za-

## Czas odnowić przedpłatę!

Na prowincji:

kwartalnie 2.80 —  
miesięcznie „ 2.00

We Lwowie:

kwartalnie 4.50 —  
miesięcznie 1.50  
Za przesyłkę do domu 20 ct. miesięcznie.

## „Bluszcz”

Na prowincji:

kwartalnie 2.40 —  
miesięcznie „ 80

We Lwowie:

kwartalnie 1.50 —  
miesięcznie „ 50

## W PODEJRZENIU.

POWIEŚĆ

M. E. BRADDONA.

(Ciąg dalszy.)

— Nie sądziłem ci się — odparł krótko Desrolles. — Byłem jakiś czas w Bolonji i tam straciłem wszystko do czysta. Musisz mi dziś jeszcze dać 50, albo lepiej jeszcze 100 funtów, których naturalnie nie będziesz odciągała od następnej raty. Jesteś teraz bogatą panią i mogłabyś o wiele więcej dla mnie uczynić. Ale dla czego nie doniosłaś mi nic o twojem samą-pójściu. Bardzo to nie ładne postępowanie ze strony córki.

— Ojciec — rzekła Laura z tem samym spokojem spojrzaniem, przed którym on zawsze oczy ku ziemi opuszczał — czy mam ci powiedzieć prawdę?

— Spodziewam się. Coś tedy?

— Cała prawda, chociażby ona była surową i niemilą, jak ona bardzo często bywa?

— Smiało, moja córko. Stare moje kości za długo już walają się po tym świecie, aby miały się zżuć pod brzemieniem jednego ostrego słowa.

— Jak możesz wymagać odemnie miłości dziecięcej? — zapytała Laura tonem poważnym. — Czyż nie dostałam kiedykolwiek od ciebie ojcowiskiej miłości i opieki? Czy wiem co o twojem życiu? Czy zbliżyłeś się kiedykolwiek do mnie inaczej, jak tylko w tajemnicy i to w tym jedynie celu, aby odemnie żądać pieniędzy?

— To prawda — odezwał się Desrolles z chrapliwym śmiechem, zakończonym czemś w rodzaju westchnienia.

— Gdy byłam jeszcze matką, a już nie mając matki dziecięciem — ciągnęła dalej Laura — oddałam ci się jednemu swemu wierzemu przyjacielowi z lat młodych, któremu sdało się, że jesteś na łożu śmiertelnym i ten wychował mnie jako swoją przybraną córkę. Między latami, a ty zostawiałaś nas wciąż w przekonaniu o twej śmierci. Przez całe dziesięć lat nie dałaś mi słyszeć o sobie. Jedyną twe dziecko było w domu obcym, a ty nie zadawałaś sobie nawet trudu, by się o nie choć od czasu do czasu dowiedzieć...

— Wprost nie dowiadywałam się. Ale czy ty wiesz o tem, jakich ja miałem się środków, aby otrzymać wieści o tobie w drodze pośredniej, nie narażając przytem twojej przyszłości? Dla ciebie to Laur, trzymałam się w oddali i utrzymywałam starego mego przyjaciela w przekonaniu o mojej śmierci. Przyszłość twoja była zabezpieczoną jako jego przybranej córki. Dla twojego dobra uciekałam się do kłamstwa...

— W takim razie żałuję cię — przerwała Laura. — Mam wstręt do wszelkiego kłamstwa i nie pojmuję, jak kiedykolwiek może z niego coś dobrego wypłynąć.

— W tym wypadku niewinne moje oszukiwanie przyniosło korzyść. Jesteś panią wspaniałego majątku i żoną człowieka, którego kochasz. Czyż tedy wymagam za zawiśle, skoro pragnę jednego promyka z słonecznego blasku, jaki ciebie otacza, drobnostki malej z ogromnego twojego majątku?

— Zrobię wszystko, co wskazują mi mój rozsądek — odparła Laura — ale nawet dla mojego ojca — chociażby był dla mnie takim

ojcem, jak są inni dla swoich dzieci — nawet dla takiego ojca nie pozwoliłabym nigdy, ażeby majątek a. p. opiekuna mego utrzymywał być na złe cele; powiedziałeś mi, że jesteś sam jak łabędź na świecie całym, a dla jednego człowieka 600 funtów rocznego dochodu powinny w zupełności wystarczać na prowadzenie życia wygodnego i przyzwoitego.

— Tak, zapewne będzie mi to nawet wystarczająco, skoro tylko uwolnię się z dawniejszych moich zobowiązań. Przypomnij sobie, że przed sześciu jeszcze miesiącami wsparcie, jakie mi dawałaś, wynosiło zaledwie 100 funtów rocznie — o tych drobnostkach, o które ci czasami prosiłem, zmuszony okolicznościami, nie wspominam nawet. Sto funtów dla człowieka chorego i żyjącego w Londynie... Ależ to może wystarczyć zaledwie na najniezbędniejsze potrzeby. Musiałem więc obecnie popłacić długi, a w dodatku zawiodła mnie spekulacja, w której wielkie sobie obiecywałem zyski.

— Na przyszłość nie będziesz potrzebował wdawać się w spekulacje.

— To prawda — rzekł Desrolles z westchnieniem i nalał sobie znowu kieliszek wódki. Laura patrzyła na niego z bolesnym wyrazem twarzy. Był to ojciec, do którego przynależała się miłość przed mężem, otaczającym ją taką miłością? Z głębokim tylko wstędem mogła się przyznać do bliźszego pokrewieństwa; z człowiekiem, tak nisko upadłym. Desrolles wypróżnił kieliszek i rozsiadł się w fotelu.

— Jak długo jesteś już zamężną? — zapytał.

— Od nowego roku — odpowiedziała. — A więc jesteś już rok cały zamężną, a ja dowiaduję się o tem dopiero dzisiaj i to od obcych ludzi, których słyszałem rozmawiających

ze sobą w gospodzie, gdzie pożywiłem się kawalkiem chleba i sera.

— Mogłeś wyczytać tę wiadomość w *Timesie*.

— Nie spostrzegłem jej. Rzeczywiście, uważam teraz, że straciłem moje prawa ojcowiskie, oddając me dziecko w opiekę innemu. Ha, stało się!...

— Po co to niepotrzebne wyrzuty? Zrobię wszystko, co będzie moim obowiązkiem, pragnę bowiem szczerze, aby twe życie wolne było od trosk i godne szacunku. Powiedz mi, gdzie chciałbyś żyć i w jaki sposób mogłabym najlepiej zapewnić ci szczęście?

— Szczęście — powtórzył Desrolles gorzko — od dwudziestego piątego roku mego życia nie istnieje dla mnie to pojęcie. Gdzie będę żył dalej, nie wiem. Z przyzwyczajenia i skłonności wewnętrznej nie lubię przebywać stale na jednym i tem samym miejscu. Nie staraj się przeto kępować mi w tym kierunku. Pieniądze każdego kwartału niechaj mi wypłaca w Londynie twój agent, ale bez żadnych warunków, a gdy nie chcesz uznać moich praw do twej miłości, tedy ja zobowiązuję się od dnia dzisiejszego nie narzucać ci się na obecność.

— Tego nie wymagam — odrzekła Laura. — Możemy się widywać od czasu do czasu. Sam uczyniłeś niemożliwym to, ażebym mogła usnąć cię za ojca, ciebie, którego wszyscy mają za umarłego — mogę jedynie wyznać całą prawdę memu mężowi. Nie mogłam dotąd zdecydować się na to, ale było to słabością i nierozsądkiem z mej strony — maż mój, dla mojej choćby miłości, potrafi uszanować mą tajemnicę.

— Na to nie pozwalam — zawołał Desrolles, rzywając się z krzesła, głosem o wiele donioślejszym, aniżeli do tej chwili przemawiał —

zabraniam ci choćby jednym słówkiem wspominać o mnie twojemu mężowi. Kiedy dałem ci się poznać, zobowiązałem cię do milczenia i dziś nie odstępuję ani na jotę od tego zadania...

Urwał i wzrok, zdziwienia i przestrachu pełen, utkwił w drzwiach, prowadzących do bocznego pokoju, jak gdyby zobaczył ducha.

— Sprawiedliwe nieba — zawołał — co pania tutaj sprowadza?

W drzwiach stał Treverton, ubrany w szlafrok. Laura pospieszyła ku niemu.

— Najdroższy mój, dlaczego wstałaś z łóżka? Co za nieprzeznosność!

— Usłyszałem głośnie rozmowę i nie wiedząc, co to być może, wstałem. Kto przynajmniej do ciebie tego człowieka?

— Jest to mój krewny, o którego mię pytałeś, Johnie — odparła Laura głosem stępnym.

— Ten człowiek twoim krewnym? Ten człowiek?

— Wy się znacie? — zapytała Laura.

— Mieliśmy sposobność widywać się — odrzekł Treverton, nie spuszczać oka z Desrollesa. — Ostatni raz widzieliśmy się wśród bardzo bolesnych okoliczności. Jest to dla mnie niepojęte doprawdy, jak może być twoim krewnym pan...

— Mansfield — wpadł mu w słowa pułkownik. — Zmieniłam nazwisko Malcolin na Mansfield, a uczyniłam to dla dobra Laury, dla której nie bardzo to może być korzystnem, przynajmniej do pokrewieństwa z człowiekiem, którym świat w ciągu ostatnich lat dziesięciu bawił się, jak piłką.

(Ciąg dalszy nastąpi.)





